
ELSŐ KÉZBŐL A HADERŐRŐL!ELSŐ KÉZBŐL A HADERŐRŐL!

ONVÉD w
w

w
. h

o
nv

ed
el

em
.h

u

                                                            A Honvédelmi Minisztérium magazinja – 2018. június XXIX. évf. 6. szám – 390 Ft

ONVÉDONVÉD
A Honvédelmi Minisztérium magazinja – A Honvédelmi Minisztérium magazinja –                                                             H H H                                                          H                                                          m

a
g
y
a
r

NINCS AKADÁLY



2

28 A különleges műveleti dandár 
katonái használatba vették 
az MRZR 4 típusú ultrakönnyű 
taktikai járműveket.

38 Földrajzi adottságai és könnyű 
megközelíthetősége miatt 
hamar népszerűvé vált 
a táborfalvai gyakorlótér.

14 A magyar Gripenek idén is részt 
vettek a NATO nemzetközi 
repülőharcászati erőpróbáján, 

 a Tiger Meet 2018 gyakorlaton.

MAGYAR HONVÉD

32
D–20-AS 

ÁGYÚTARACKJAIKKAL 
GYAKORLATOZTAK 

A BAKONYBAN 
A TATAI MH 25. KLAPKA 

GYÖRGY LÖVÉSZDANDÁR 
101. TÜZÉROSZTÁLYÁNAK 

KATONÁI.

TARTALOM



50 Rögtön az első éles bevetésén 
odaveszett a Monarchia 
haditengerészetének büszkesége, 
a SZENT ISTVÁN csatahajó.

MAGYAR HONVÉD

HADERŐ

Esküt tettek   4

NAGYVILÁG

Átlépték a határt   6 

Radar 10

Missziós hírek 12

SEREGSZEMLE

Mindig van valami új… 14

Májusban történt 20

Ludovika Fesztivál 24

Nincs akadály 28

Pusztító tűzeső 32

Túlélőverseny 34

HÁTORSZÁG

Nyitott laktanya 36

A legendás tábor 38

A levéltáros 42

Befejezetlen múlt 46

A SZENT ISTVÁN elsüllyesztése 50

Berlini győzelem 56

Békét a világnak 58

Közérdekű 60

A Honvédelmi 
Minisztérium magazinja
XXIX. évfolyam 2018. 6. szám

Kiadja a HM ZRÍNYI Térképészeti 
és Kommunikációs Szolgáltató 
Közhasznú Nonprofit 
Korlátolt Felelősségű Társaság.

Felelôs kiadó:  
Benkóczy Zoltán
ügyvezetô 

N   yo m tatás: 

A kft. saját nyomdájában 

Felelôs vezetô: 
A kft. ügyvezetője  
Szerkesztôség: 1087 Budapest, 
Kerepesi út 29/B Postacím: 1440 
Budapest, Pf. 22  Tel.: 459-5305, 
HM: 27-913  fax: 314-2432  
E-mail: magyarhonved@armedia.hu
facebook.com/MagyarHonved

Elôfizetésben terjeszti a Magyar Posta 
Rt. Hírlapüzletága  (1089 Bp. VIII., 
Orczy tér 1.), elôfizethetô va lamennyi 
postán, kézbesítôknél, e-mailben: 
hirlap elofizetes@posta.hu, 
faxon: 303-3440. 
További információ: 
06-80-444-444    

Fôszerkesztô: 
Feith László

Szerkesztő – újságíró: 
Trautmann Balázs

Ter    vezôszer kesz tô: 
Gábor Mariann

Ol  va  sószerkesztô: 
Győri László 

Korrektor – hírszerkesztő: 
Sinka István

Régió-tudósítók:
Galambos Sándor, Kálmánfi Gábor 

Fotóriporterek: Dévényi Veronika, 
Rácz Tünde, Tischler Zoltán, Tóth László

E havi magazinunkat 
Feith László szerkesztette

Borítófotó: Rácz Tünde

ISSN: 0865-6932
Lapunk az Európai Katonai Saj tószövetség 
(European Mili     tary Press Association) tagja

A MAGYAR HONVÉD
MAGAZIN KÖVETKEZŐ 
SZÁMA
2018. JÚLIUS 13-ÁN
JELENIK MEG.



Kinevezték a tárca 
és a vezérkar új irányítóit
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2018. MÁJUS 18-ÁN ESKÜT TETTEK 
MAGYARORSZÁG ÚJ KORMÁNYÁNAK TAGJAI. 
A HONVÉDELMI MINISZTER DR. BENK  TIBOR LETT.

A z új kormány honvédelmi 
minisztere, dr. Benkő Tibor 
1955. október 16-án született 

Nyíregyházán. 1979-ben végzett a 
Kossuth Lajos Katonai Főiskola 
rakéta és tábori tüzér szakán. Tiszti 
pályafutását Kiskunhalason, a 36. 
páncéltörő tüzérezrednél kezdte sza-
kaszparancsnokként, majd az alaku-
lat ütegparancsnokának helyettese, 
később hadműveleti tisztje lett.

1985–1988 között a leningrádi 
Kalinyin Tüzér Akadémia hallgatója 
volt, hazatérése után pedig Székes-
fehérváron, az 5. hadsereg törzs-
tisztjeként kapott beosztást. 1990-től 
ismét Kiskunhalason szolgált: az 
akkor már Gábor Áronról elnevezett 
páncéltörő tüzéralakulat parancs-
nokhelyettesi, 1993-tól parancsnoki 
beosztását látta el.

2000-ben kezdte meg tanulmányait 
az Egyesült Államok hadseregének 
szárazföldi akadémiáján, amelynek 
elvégzése után Debrecenben, az MH 
5. Bocskai István Lövészdandár 
parancsnoka lett. 2005-től a Székes-
fehérváron települt MH Szárazföldi 
Parancsnokságon a parancsnok első 
helyetteseként, majd a következő 
évben megbízott parancsnokként te-
vékenykedett. A 2007-ben, a szintén 
Székesfehérváron megalakult MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság pa-
rancsnokhelyettesévé nevezték ki, 
2009. január 16-án pedig a katonai 
szervezet parancsnoka lett, ezzel egy-
idejűleg altábornaggyá léptették elő.

2010. június 6-tól a Honvéd Ve-
zérkar főnöke; a negyedik tábornoki 
csillagot ugyanezen esztendő no-
vemberében kapta meg.

Időközben a Szent István Egyete-
men humánerőforrás-menedzsment 
szakértői képesítést szerzett, majd a 
ZMNE Kossuth Lajos Hadtudomá-
nyi Kar doktori iskoláján megvédte 
disszertációját. Elismerései sorában 
megtalálható egyebek mellett a Ma-
gyar Köztársasági Érdemrend tiszti 
keresztje, illetve a Magyar Érdem-

ESKÜT TETTEK
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rend középkeresztje a csillaggal (ka-
tonai tagozat) kitüntetés. Az Egyesült 
Államok katonai vezetése a Legion 
of Merit parancsnoki fokozatával is-
merte el a tevékenységét, s megkapta 
a francia Becsületrend tiszti fokoza-
tát is.

Dr. Benkő Tibort a Honvéd Vezér-
kar főnöki poszton Korom Ferenc 
követi; a vezérőrnagy május 16-án, 
a Parlamentben vette át kinevezését, 
s egyúttal előléptették altábornagy-
gyá. Új megbízatása határozott időre, 
2018. május 16-tól 2023. május 15-ig 
szól.

Korom Ferenc 1987-ben végzett 
a Kossuth Lajos Katonai Főiskolán, 
majd Zalaegerszegen, Hódmezővá-

sárhelyen, Tatán, Székesfehérváron, 
Debrecenben és Budapesten szolgált. 
Időközben kilenc misszióban is részt 
vett; többször járt Cipruson, Irak-
ban, Afganisztánban és a Balkánon. 
A közép-ázsiai országban például az 
MH Tartományi Újjáépítési Csoport 
hatodik váltásának parancsnokaként, 
majd később az ISAF északi régió-
jának törzsfőnökeként tevékenyke-
dett. Harmadik koszovói kiküldetése 
során pedig 12 hónapon keresztül 
látta el a KFOR parancsnokhelyettesi 
feladatait. Az e minőségében végzett 
tevékenysége elismeréseként kapta 
meg az amerikai Legion of Merit 
kitüntetést. Koszovóból hazatér-
ve, 2016 végén a Honvéd Vezérkar 

Hadműveleti Csoportfőnökségének 
élére került vissza, majd 2018. január 
elsejétől az MH Összhaderőnemi Pa-
rancsnokság parancsnokává nevezték 
ki. Utóbbi beosztásból került a Hon-
véd Vezérkar élére.

Május 22-én a kormány 54 állam-
titkára is letette hivatali esküjét. A 
Honvédelmi Minisztérium parlamen-
ti államtitkára Németh Szilárd, hon-
védelmi államtitkára Szabó István, 
közigazgatási államtitkára dr. Kádár 
Pál lett.

Dr  enkő Ti or átveszi honvéde mi miniszteri kinevezési 
okmán át der ános k ztársasági e n ktő

 május -tó  Korom eren  a tá ornag  a Honvéd Vezérkar őn ke

Németh Szi árd 
ar amenti á amtitkár

Sza ó István honvéde mi g ekért 
e e ős á amtitkár

Dr  Kádár á  
k zigazgatási á amtitkár



Történelmi kézfogás
NAGYVILÁG
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A KÉT KOREA VEZET I 2018. ÁPRILIS 27-ÉN 
MEGBESZÉLÉSEKET FOLYTATTAK 
PANMINDZSON HATÁRFAL NÁL, S EZ 
CSALHATATLAN JELE AZ ELMÚLT MÁSFÉL 
ÉVBEN KIALAK LT FESZÜLTSÉG 
ENYHÜLÉSÉNEK. A MEGOSZTOTT 
FÉLSZIGET TÖRTÉNETÉNEK 
HARMADIK CSÚCSTALÁLKOZ JA 
AZÉRT IS VOLT TÖRTÉNELMI, 
MERT ÉSZAK-KOREAI LEGFELS BB 
VEZET  KORÁBBAN MÉG NEM 
LÉPTE ÁT A FEGYVERSZÜNETI 
VONALAT. MOST PEDIG EZ IS 
MEGTÖRTÉNT.

ÁTLÉPTÉK 
A HATÁRT

A demilita rizált zóna  ha tárán 
fekvő Panmindzson faluban, 
közelebbről a déli részen ta-

lálható Béke Házában folytatott tár-
gyalásokat Mun Dzse In dél-koreai 
államfő Kim Dzsong Un észak-koreai 
vezetővel. A megosztott félsziget két 
államának irányítói eddig kétszer 
találkoztak: 2000-ben és 2007-ben 
egyaránt az északi főváros, Phen-
jan adott otthont a megbeszélések-

Észak-Korea atomprogramja 
az ország megtámadhatat-

lanságát is hivatott demonstrálni.
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nek. 2018. április 27-én tehát Kim 
Dzsong Un lett az első észak-koreai 
vezető, aki átlépett Dél-Koreába. De 
hogyan jutottak el a felek a törté-
nelmi pillanatig  Dr. habil. Csoma 
Mózes, a Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem Stratégiai Védelmi Kutató-
központjának (SVKK) tudományos 
főmunkatársa erre keresi a választ 
A Koreai-félszigeten tapasztalható 

enyhülés háttere  című elemzésében.

AZ ELSŐ LÉPÉSEK
1953 júliusában a koreai háborút 
nem békeszerződés (ezt a mai napig 
nem írták alá), csupán fegyverszü-
net zárta le. A dokumentumot az 
ENSZ-csapatok nevében az Egyesült 
Államok, a kommunista fél nevében 
pedig a Koreai Népi Demokratikus 
Köztársaság (Észak-Korea) és a 
Kínai Népköztársaság katonai veze-
tői látták el kézjegyükkel. A Koreai 
Köztársaság (Dél-Korea) nem írta 
alá a fegyverszünetet, ugyanis Li 
Szin Man akkori államfő csak olyan 
egyezményhez járult volna hozzá, 
amely együtt jár a félsziget politikai 
egyesülésével is.

Csoma Mózes rámutat: a két állam 
viszonyát és a jelenlegi enyhülés 
gyökereit vizsgálva az 1970-es évek 
elejéig kell visszanyúlnunk. 1972 
februárjában Richard Ni on amerikai 

elnök váratlanul Kínába látogatott, 
s ennek hatására a Koreai-félsziget 
mindkét államában nagyot csalódtak 
saját nagyhatalmi patrónusukban. 
Ez pedig a két ország viszonyában 
váratlan enyhüléshez vezetett: a dél-
koreai titkosszolgálatot vezető Li Hu 
Rak Észak-Koreába utazott, ahol sze-
mélyes tárgyalásokat folytatott Kim 
Ir Szen pártfőtitkárral. A felek végül 
1972. július 4-én közös nyilatkoza-
tot adtak ki a két országrész majdani 
egyesítésének alapelveiről.

A kétségkívül perspektivikus meg-
állapodás ellenére az enyhülésnek 
hamar vége szakadt, és a következő 
évtizedekben csupán néhány alka-
lommal került sor pozitív fejlemé-
nyekre a két állam viszonyában 
– jegyzi meg az SVKK főmunkatár-
sa, majd hozzáteszi: tényleges vál-
tozások csak 1998-tól, a dél-koreai 
antikommunista konzervatív oldal 
háttérbe szorulásával indultak meg.

Az enyhülés során a Hyundai 
vállalatcsoport komoly közvetítő 
szerepet töltött be. Az észak-koreai 
származású menedzsmenttel rendel-
kező cég szervezésében megkezdőd-
hetett a dél-koreai turistacsoportok 
rendszeres beutazása Észak-Korea 
egyik határ menti régiójába (Gyé-
mánt-hegység), valamint állandó 
kontaktus alakult ki a szöuli és a 
phenjani vezetés között. Mindennek 
eredményeképpen 2000 júniusában 
Kim De Dzsung dél-koreai államfő 
Phenjanba utazott, és három napig 
tartó tárgyalásokat folytatott Kim 
Dzsong Il észak-koreai vezetővel. 
A csúcstalálkozó során a kölcsönös 
bizalomépítés került a középpontba: 
megállapodtak a két országrész közti 
forródrót  helyreállításáról, a vasúti 

összeköttetés újjáépítéséről, valamint 
a háború által szétszakított családok 
tagjainak találkozójáról is. Az északi 
területek lassú integrációját is előre-
vetítő perspektívák jegyében zajlott 
le a Koreai-félsziget történetének 
második csúcstalálkozója 2007 októ-
berében, szintén Phenjanban. A nem 
sokkal később megtartott dél-koreai 
elnökválasztás azonban konzervatív 
visszarendeződést hozott, amelynek 
hatására a két országrész közti kap-
csolatok fokozatosan leépültek.

A növekvő feszültség árnyékában 
több súlyos incidensre került sor: 

Kim Dzsong Un (balra) 
és Mun Dzse In együtt lépte 
át a demarkációs vonalat.

Kim Dzsong n a hazai akosság e őtt és a k di médiá an 
is a karizmatikus vezető  ké ét sugározza magáró

Az észak-koreai eg e ső  vezető szemé esen vesz részt 
minden ontosa  katonai esemén en
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2009-ben Észak-Korea végrehajtotta 
második nukleáris próbarobbantá-
sát, 2010 márciusában a Sárga-ten-
geren egy északi torpedótalálat kö-
vetkeztében elsüllyedt a dél-koreai 
haditengerészet kötelékébe tartozó 
CSHONAN korvett, 2010 novembe-
rében pedig a Sárga-tengeren lévő 

onphjong-szigetet érte északi 
tüzérségi támadás. A helyzetet 

tovább bonyolította, hogy 
Észak-Koreában kezdetét 

vette a hatalomátadás 
folyamata: a súlyosan 

beteg Kim Dzsong Il 
harmadik  át jelölte 

ki utódjául. A  atal 
Kim Dzsong Un 

először 2010 
szeptemberé-

ben jelent 

meg a nyilvánosság előtt, amikor 
a Koreai Munkapárt konferenciája 
során apja négycsillagos tábornokká 
léptette elő. Kim Dzsong Il a követ-
kező évben, 2011 decemberében halt 
meg; a ravatalnál már az új vezető, 
Kim Dzsong Un fogadta a részvét-
nyilvánításokat.

A váltást követően a világ abban 
bízott, hogy a svájci tanulmányokat 
folytató örökös fokozatos nemzetkö-
zi beilleszkedést kezdeményez. Ez 
azonban hiú ábrándnak bizonyult, a 
hatalom gyakorlása terén egyértel-
mű visszarendeződés következett 
be: amíg Kim Dzsong Il regnálásá-
nak utolsó tíz évében a koncepciós 
eljárások és a nyilvános kivégzések 
száma csökkent, addig Kim Dzsong 
Un uralma kezdetétől a tisztogatá-
sok száma drasztikusan növekedett 
– részletezi az elemző.

FESZÜLTSÉGKELTÉS
A Koreai-félsziget biztonságpoliti-
kai helyzetét az elmúlt évtizedek 
során két fő tényező határozta meg: 
az éppen aktuális viszony Szöul és 
Phenjan, valamint Phenjan és a-
shington között. Az előbbi alapját a 
szöuli kormányzat politikai hovatar-
tozása adta, az utóbbi pedig mindig a 

ashingtoni elnöki ciklusok kezdeti 
szakaszában volt terheltebb. Mind-
ehhez egy sajátságos észak-koreai 
tárgyalási stratégia is társult, amely 
szerint minél nagyobb a nemzetközi 
feszültség, annál magasabb szinten 
foglalkoznak az adott kérdéssel, így 
nagyobb esély nyílik az észak-koreai 
szempontból pozitív megoldásra – 
fogalmaz Csoma Mózes.

2013 tavaszán, a koreai háborút 
lezáró fegyverszünet aláírásának 
60. évfordulóján ezzel a módszerrel 
próbálták ismételten kizsarolni a 
párbeszédet az Egyesült Államok-
ból. Az Obama-adminisztráció azon-
ban a legkevésbé sem volt nyitott a 
kétoldalú tárgyalásokra, így 2016 
második felétől a phenjani rezsim 
növekvő érdeklődéssel várta Donald 
Trump szereplését az amerikai elnök-
választáson. Kampánya során a re-
publikánus jelölt ráadásul tett olyan 
kijelentéseket, miszerint hajlandó 
lenne a párbeszédre. Ennek elma-
radása azonban ismételten előhozta 
a feszültség növelését célzó észak-
koreai stratégiát, 2017 nyarára pedig 
a folyamatos erődemonstrációk és a 
kölcsönös fenyegetőzések már-már 
a háború lehetőségét vetítették előre.

MAGYAR HONVÉD

g  t nik  a anmindzsoni meg eszé ések jó hangu at an te tek e

Az USA által Dél-Koreába és Japánba telepített rakéták 
kiváltották Kína és Oroszország rosszallását.

Kim Dzsong Un húga 
vezette a téli olimpiára 

érkezett észak-koreai 
k d ttséget
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Mindeközben fontos változás 
történt a dél-koreai belpolitikában, 
amely már kezdettől fogva magában 
hordozta az enyhülés lehetőségét. 
2016 decemberében – egy csúfos 
botránysorozatot követően – a szöuli 
törvényhozás bizalmatlansági indít-
vánnyal felfüggesztette a konzervatív 
Pak Gün Hje elnökasszony jogainak 
gyakorlását, majd 2017 tavaszán 
előrehozott választásokra került sor, 
amelyen Mun Dzse In diadalmas-
kodott. A 2017 májusában hivatalba 
lépett új államfő, szellemi elődjéhez, 
a néhai Ro Mu Hjon elnökhöz hason-
lóan kiemelt prioritásként tekintett 
az Észak-Koreához fűződő viszony 
alakulására – mutat rá a szakértő.

BONYOLULT HELYZET
Az új szöuli kormányzat nehéz idő-
szakban vette át az ország irányítását, 
ugyanis az amerikai–észak-koreai 
kötélhúzás alakulása lehetetlenné 
tette a tervezett párbeszéd azonnali 
megindítását. 2017. augusztus 15-én 
elmondott beszédében Mun Dzse 
In elnök kimondottan a Trump-
adminisztrációnak címezve kijelen-
tette, hogy kizárólag Dél-Koreának 
van joga dönteni háború és béke kér-
déséről a térségben.

2017 őszére rendkívül összetett és 
bonyolult helyzet állt elő: az Egye-
sült Államok folyamatosan azt pró-
bálta elérni Kínánál és Oroszország-
nál, hogy gyakoroljanak 
nyomást Észak-Koreára 
az erődemonstrációk 
felfüggesztése érdeké-
ben. Ezzel párhuza-
mosan az USA olyan 
rakétavédelmi rendszert 
telepített Dél-Koreába 
és apánba, amellyel 
nagymértékben sértette 
Kína és Oroszország 
érzékenységét. Bár az 

ENSZ Biztonsági Tanácsában ez a 
két állam is megszavazta az Észak-
Koreával szembeni gazdasági bün-
tetőintézkedéseket, az Egyesült Ál-
lamok által remélt Phenjan-ellenes 
nemzetközi egységfront nem jött 
létre, sőt, inkább a klasszikus hideg-
háborús frontvonalak kezdtek visz-
szatérni.

Kétségkívül enyhülést hozott a fél-
sziget két államának viszonyában a 
2018. februári téli olimpia, melyet 
a dél-koreai Phojngcshang városa 
rendezett meg. A sportesemény meg-
nyitóján magas rangú észak-koreai 
küldöttség vett részt, amelyet Kim o 
Dzsong, az elsőszámú vezető húga, 
valamint Kim ong Nam veterán 
funkcionárius, egykori külügymi-
niszter, a Legfelsőbb Népi Gyűlés 
elnöke vezetett. A látogatással tulaj-

donképpen egy csúcstalálkozó va-
lósult meg, ami új fejezetet nyitott a 
két koreai állam kapcsolatában – von 
mérleget elemzésében Csoma Mózes.

Az események pedig ezt követően 
boszorkányos gyorsasággal követték 
egymást: 2018. március 5-én Mun 
Dzse In államfő megbízásából a dél-
koreai hírszerzés vezetője és kísérői 
Phenjanba utaztak, ahol tárgyaláso-
kat folytattak Kim Dzsong Unnal. 
Ez volt az első alkalom, hogy 2011 
decemberében történt hatalomra ju-
tása óta a phenjani vezető tárgyaló-
küldöttséget fogadott a félsziget déli 
részéről. A találkozót követő napon 
kiderült, hogy a két koreai állam áp-
rilis végén Panmindzsonban megren-
dezi a megosztott félsziget történeté-
nek harmadik csúcstalálkozóját; erre 
aztán 2018. április 27-én valóban sor 
is került.
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Kampánya során
Trump tett olyan 
kije entéseket  
miszerint hajlandó 
lenne a párbeszédre 
a phenjani vezetéssel.

Az atomt tet hordozására is 
alkalmasnak tartott észak-koreai 

interkontinentális ballisztikus 
rakéta kísérleti indítása.
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A z a merika i ha dsereg  a  ha rc téri ra da rrendszerek 
ellen védelmet nyújtó eg yenru háka t szeretne ha d-
rendb e állí ta ni. A  c él eg y olya n u nif ormis kif ej-
lesztése,  a mely a  leg g ya kra b b a n ha sznált K u -  és 
X - sávú,  kis ha tótávolság ú,  szára zf ö ldi ha dszí n-
tér-  gyelő radarok elől elrejti a katonát. Emellett 
p ersze számos más kö vetelménynek is meg  kell 
felelnie: legyen strapabíró, légáteresztő, antibak-
teriális, jól bírja a huzamos ideig történő hordást. 
A viselet számára a szélsőséges időjárási körül-
mények sem jelenthetnek a ka dályt,  í g y p éldáu l a  
nedves, párás trópusi levegő, a mínusz 35 vagy 
a plusz 52 Celsius-fokos hőmérséklet. Az új szu-
perruha hadrendbe állításának határidejét egyelő-
re nem jelöl ték meg.

taskandpurpose.com
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NAGYVILÁG Trautmann Balázs összeállítása

Az amerikai tengerészgyalogság átvette első Sikorsky CH–
53K King Stallion nehéz szállítóhelikopterét, amely a most 
használt CH–53E Super Stallion-ökhöz képest háromszor 
akkora terhet (16 329 kilogrammot) képes külső súlyként 
célba juttatni. Mindezt úgy, hogy az elődjével összehason-
lí tva  a z új g ép  méretei nem változta k. A  tervek szerint leg -
alább 200 darab CH–53K érkezik a tengerészgyalogsághoz. 
Az első – 1689021-es gyári számú – géppel a hadrendbe ál-
lítás előtt szükséges logisztikai és üzemeltetési teszteléseket 
ha jtják vég re a z É sza k- K a rolina  szö vetség i álla mb a n ta lál-
ható Ne  River támaszponton. A tervek szerint a következő 
King Stalliont 2019 elején adják át.

dvidshub.net

 A BAE Systems 3,2 milliárd dolláros megrendelést kapott a nuk-
leáris meg ha jtású A stu te- osztály hetedik ha jójána k meg ép í tésére. 
A brit királyi haditengerészetnek készülő 7700 tonnás vízkiszorí-
tású, 97 méter hosszú és 11,3 méter széles vadász-tengeralattjáró 
a HMS AGINCOURT nevet kapja, Rolls Royce P R reaktor 
hajtja meg, fő fegyverzete pedig hat 533 milliméteres torpedó-
vető cső lesz. Ezekből a hajók és tengeralattjárók ellen a brit 
fejlesztésű Spear  sh típusú torpedók, míg a szárazföldi célpon-
tokkal szemben az amerikai Tomaha k Block IV cirkálórakéták 
indí tha tók. A z A stu te- osztályb ól eddig  hárma t vett át a  szig etor-
szág  ha diteng erészete,  továb b i három eg ység  ép í tése jelenleg  is 
za jlik.

UPI

JÖHET A HETEDIK

LOPAKODÓ EGYENRUHA?

10 MAGYAR HONVÉD
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LÉGVÉDELMI FEJLESZTÉSEK

Május 13-án kihajózott a kínai népi haditengerészet 
leendő második, hagyományos meghajtású repülőgép-
hordozója. A hajó alapvetően az Ukrajnától kalandos 
úton vásárolt,  ma jd modernizált és ha drendb e állí tott 
LIAONING-ra hasonlít: nem rendelkezik gőz- vagy 
elektromágneses katapulttal, helyette a repülőfedélzet 
elején „ sí sánc ”  seg í ti a  g ép ek ma g a sb a  emelkedését. 
Az egyelőre csak Type 001A típusjelzést kapott egy-
ség et K í náb a n tervezték és ép í tették. A  szára zdokk-
ban folyó építkezésről készült első műholdképek még 
2015 márciusából származnak. Arról nincs informá-
c ió,  hog y a z új,  jelenleg  f élkész hordozó mikor állha t 
ha drendbe .                                                             USNI

HOLLAND MODERNIZÁCIÓ

VÍZEN A TYPE 001A

A z a merika i ha dsereg  1 4 4 ,  lég védelmi 
feladatokra specializált Stryker 8 8-
as páncélozott harcjárművet vásárol. 
A tervek szerint AGM–114 Hell  re 
II vagy FIM–92 Stinger irányított ra-
kétákka l,  illetve nehézg ép p u skákka l 
vagy gépágyúkkal felszerelt járművek 
2020-tól Európában is szolgálatot tel-
jesí tenek ma jd,  c sa p a tlég védelmi f el-
adatkörben. A NATO harcképességét 
megerősítő lépés során helikopterek 
és távolról irányított felderítőgépek 
(drónok) ellen hatékony fegyverzettel 
f elszerelt változa tok érkeznek a  konti-
nensre.

warisboring.com
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A legmodernebb, AH–64E Guardian változatnak 
megfelelő fejlesztési programon esik át a holland ki-
rályi légierő 28, Maliban és Afganisztánban sokat re-
pült AH–64D Apache Longbo  harci helikoptere. A 
dö ntést a z a merika i modernizác iós p rog ra mma l ö ssz-
hangban hozták: így a két NATO-tagállam azonos 
gépeket használhat egészen a 2050-es évekig – leg-
a láb b is a  jelenleg i tervek szerint. A  holla nd átép í tés 
során erősebb, T700-GE-701D típusú hajtóműveket, 
új ha jtáslánc ot és f org ószárnya ka t ka p na k a  helikop -
terek, de cserélik az avionikai, felderítő, tűzvezető és 
kommunikációs rendszereket is. A 2021–2025 között végrehajtandó projekt teljes költség-
vetése elérheti a z egym illiárd eur ót.                                                                    FlightGlobal
kommunikációs rendszereket is. A 2021–2025 között végrehajtandó projekt teljes költség-
vetése elérheti a z egym illiárd eur ót.                                                                    FlightGlobal
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Az MH Iraki Kiképzés-biztosító 
Kontingens (MH IKBK) 6. váltása 
ünnepélyes keretek között emléke-
zett meg a honvédelem napjáról. 
Az ebből az alkalomból rendezett 
állománygyűlésükre meghívták dr. 
Vezekényi Csabát, Magyarország 
erbili főkonzulját, a Katonai Ösz-
szekötő Hivatal képviselőjét, a 
Kurdisztáni Kiképzés-koordináló 
Központ (Kurdistan Training Coordination Center – KTCC) koalíciós partnernem-
zeteinek rangidős képviselőit, valamint a Base Operation Support parancsnokát és 
vezénylőzászlósát. Az ünnepség kezdetén a katonák közösen elénekelték a Him-
nuszt, majd a kontingensparancsnok, illetve a főkonzul mondott beszédet, méltatva 
a dicső elődök és a mai honvédség katonáinak szerepvállalását, helytállását.

Kép és szöveg: MH IKBK 6.

►

►

►

    Május 17-én a brüsszeli Balassi Intézetben 
megnyílt a 170 éves a Magyar Honvédség című 
vándorkiállítás. A rendezvényre meghívást kap-
tak a NATO és az EU katonai bizottságainak 
tagjai, elnökei és elnökhelyettesei, a NATO 
műveleti és transzformációs parancsnokainak 
brüsszeli képviselői. Beszédében dr. Orosz Zol-
tán altábornagy, az MH Katonai Képviselő Hi-
vatal (MH KKH) vezetője méltatta az esemény 
jelentőségét és kiemelte a történelmi hagyomá-
nyok megőrzésének fontosságát. Ezt követően a 
kiállítást Nagy Zoltán, Magyarország belgiumi 
nagykövete nyitotta meg. Ugyanezen a napon 
a fennállásának 20. évfordulóját nemrég ünneplő MH KKH – a NATO 1967-től működő „régi” 
parancsnokságáról – átköltözött az új NATO-székházba.

Kép és szöveg: Mayer Tibor alezredes

Szeptembertől Bogdán Tibor főtörzszászlós 
lesz a NATO Szövetséges Transzformá-
ciós Parancsnokság vezénylőzászlósa. A 
Magyar Honvédség 2003 és 2011 közöt-
ti vezénylőzászlósát személyesen Denis 
Mercier vezérezredes, transzformációs 
főparancsnok választotta ki a beosztásra. 
Bogdán főtörzszászlós tanári alapdiplomá-
val rendelkezik, jól ismeri a NATO okta-
tási és képzési rendszerét, illetve a nemzet-
közi vezetők továbbképzését: korábban 
tanfolyamigazgatóként és oktatóként szolgált a 
NATO oberammergau-i iskolájában. Beosztá-
sát Jack Johnson Jr. főtörzszászlóstól veszi át.

Honvedelem.hu 
Fotó: archív
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Elbúcsúzott a Szarajevóban szolgáló béke-
fenntartó katonáktól Szpisják József dandártá-
bornok, az EUFOR törzsfőnöke. Az egyéves 
külszolgálatát befejező tábornok megköszönte 
az EUFOR-parancsnok és a törzs támogatá-
sát, valamint a kiváló együttműködést a helyi 
haderő vezetőivel. A misszió új törzsfőnöke, 
Horváth Gábor dandártábornok beszédében el-
mondta: készen áll a feladatra, egyúttal biztosí-
totta a misszió parancsnokát, hogy sikeres lesz 
a közös munka. A ceremónia keretében Hor-
váth Gábor dandártábornok átvette az Európai 
Unió zászlaját Martin Dorfer vezérőrnagytól, 
az EUFOR parancsnokától.

Honvedelem.hu 
Fotó: MH EUFOR Kontingens
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mondta: készen áll a feladatra, egyúttal biztosí-
totta a misszió parancsnokát, hogy sikeres lesz 
a közös munka. A ceremónia keretében Hor-
váth Gábor dandártábornok átvette az Európai 
Unió zászlaját Martin Dorfer vezérőrnagytól, 
az EUFOR parancsnokától.

Megtörtént a parancsnoki átadás-átvétel a 
Camp Maréchal de Lattre de Tassigny tá-
borban, Koszovóban. A feladatokat Paor 
József alezredes vette át Szép Károly alez-
redestől. A Novo Seló-i táborban 14 nemzet 
katonái szolgálnak, a legnagyobb létszámú 
alegység az MH KFOR Kontingens 18. 
váltásáé. Magyar békefenntartókból áll a 
KFOR-parancsnok közvetlen alárendelt-
ségébe tartozó KFOR Harcászati Tartalék 
Zászlóalj is. A táborparancsnok felelőssége 
többek között a vezetés-irányítás, az őrzés-
védelmi és biztonsági feladatok megszer-
vezése, valamint a tábor infrastrukturális 
üzemeltetése.

Horváth Gábor hadnagy; fotó: MH KFOR Kontingens

ÚJ PARANCSNOK

Mihócza Zoltán vezérőrnagy, az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság megbí-
zott parancsnoka és dr. Cser-Palkovics 
András, Székesfehérvár polgármestere 
látogatást tett az MH EUFOR Kontin-
gens 22. váltásánál, a szarajevói Butmir 
táborban. A delegációt Horváth Gábor 
dandártábornok, az EUFOR törzsfőnö-
ke, Könczöl Ferenc ezredes, a szaraje-
vói NATO-parancsnokság törzsfőnöke, 
valamint Megtért István alezredes, kon-
tingensparancsnok fogadta. A látogatók 

megismerkedtek a Butmir táborral, és találkoztak a kontingens magyar állományával, akik 
éppen a honvédelem napi sportrendezvényüket tartották.

Pesti Gábor őrnagy; fotó: Vizinger Diána hadnagy

Fotó: MH EUFOR Kontingens

Megtörtént a parancsnoki átadás-átvétel a 
Camp Maréchal de Lattre de Tassigny tá-
borban, Koszovóban. A feladatokat Paor 
József alezredes vette át Szép Károly alez-
redestől. A Novo Seló-i táborban 14 nemzet 

Mihócza Zoltán vezérőrnagy, az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság megbí-
zott parancsnoka és dr. Cser-Palkovics 
András, Székesfehérvár polgármestere 
látogatást tett az MH EUFOR Kontin-látogatást tett az MH EUFOR Kontin-
gens 22. váltásánál, a szarajevói Butmir gens 22. váltásánál, a szarajevói Butmir 
táborban. A delegációt Horváth Gábor táborban. A delegációt Horváth Gábor 
dandártábornok, az EUFOR törzsfőnö-
ke, Könczöl Ferenc ezredes, a szaraje-
vói NATO-parancsnokság törzsfőnöke, 
valamint Megtért István alezredes, kon-
tingensparancsnok fogadta. A látogatók 

megismerkedtek a Butmir táborral, és találkoztak a kontingens magyar állományával, akik 
éppen a honvédelem napi sportrendezvényüket tartották.

Pesti Gábor őrnagy; fotó: Vizinger Diána hadnagy

redestől. A Novo Seló-i táborban 14 nemzet 
katonái szolgálnak, a legnagyobb létszámú 
alegység az MH KFOR Kontingens 18. 
váltásáé. Magyar békefenntartókból áll a 
KFOR-parancsnok közvetlen alárendelt-
ségébe tartozó KFOR Harcászati Tartalék 
Zászlóalj is. A táborparancsnok felelőssége 
többek között a vezetés-irányítás, az őrzés-
védelmi és biztonsági feladatok megszer-
vezése, valamint a tábor infrastrukturális 
üzemeltetése.

Horváth Gábor hadnagy; fotó: MH KFOR Kontingens

Megtörtént a parancsnoki átadás-átvétel a 
Camp Maréchal de Lattre de Tassigny tá-
borban, Koszovóban. A feladatokat Paor 
József alezredes vette át Szép Károly alez-
redestől. A Novo Seló-i táborban 14 nemzet 

LÁTOGATÁS 
SZARAJEVÓBAN

◄

◄

◄



MINDIG VAN 
VALAMI ÚJ…

Tiger Meet 2018

HIBA LENNE AZT HINNI: CSINOSRA PINGÁLT „TIGRISES” GÉPEK 
TALÁLKOZÓJA ZAJLOTT CSUPÁN LENGYELORSZÁGBAN MÁJUS 14. 
ÉS 25. KÖZÖTT. A KÉTSÉGKÍVÜL LÁTVÁNYOS FESTÉSŰ 
REPÜLŐKKEL UGYANIS KŐKEMÉNY MUNKÁT VÉGEZTEK 
MIND A HAJÓZÓK, MIND A MŰSZAKIAK.
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Trautmann Balázs   Fotó: dr. Toperczer István alezredes SEREGSZEMLE

Az Észak-atlanti Szerződés Szer-
vezete 1961 óta rendezi meg 

évente a Tiger Meet elnevezésű ta-
lálkozót, amelyen a tagállamok légi-
erőinek tigrises  századai vehetnek 
részt. A kezdetben sokkal inkább az 
ismerkedésről, a közös rekreációs 
tevékenységekről szóló összejövete-
lek nem csak méretükben és a részt 
vevő alakulatok, repülőgépek számá-
ban nőttek óriásit. Legalább ekkora 
változás történt az elmúlt évtizedek 
alatt a szakmai munkát illetően is: 
ma már egy kifejezetten összetett, 
akár 60–80 repülőgépet egyszerre 
mozgató légi hadgyakorlat-soro-
zattá vált a Tiger Meet. AZ MH 59. 
Szentgyörgyi Dezső Repülőbázis 1. 
Puma harcászati repülőszázadának 
AS–39EBS HU vadászbombázói, 

s persze a Repülőműveleti Főnök-

ség, illetve a Dongó század pilótái 
is, 2009-ben csatlakoztak a NATO-
ragadozók  csoportjához – 2014 óta 
pedig immáron teljes jogú tagjai a 
klubnak.

2018-ban Lengyelországban, a 
Pozna -Krzesiny melletti 31. tak-
tikai légibázison gyűltek össze a 
résztvevők. Persze itt is laknak 
tigriscsíkos  gépek: a légierő 

6. vadászrepülő-százada az ameri-
kai gyártmányú Lockheed Martin 
F–16C D Block 52  astrz b típust 
repüli, amely a NATO legmodernebb 
vadászbombázói közé tartozik.

NAGYBAN AZ IGAZI
– A nagyjából kéthetes, közös műve-
letet több hónapnyi tervezés és szá-
mos konferencia előzte meg – tudtuk 
meg Ványik Attila alezredestől, a 
harcászati kiképző repülőszázad pa-
rancsnokától, aki egyben a kiutazott 
kontingenst is vezette.

Szükség is volt az alapos felké-
szülésre – nem csupán a hajózók, 
de a műszakiak és a logisztika terü-
letén –, hiszen zsúfolt program várt 
a résztvevőkre. A felszállások során 
jellemzően összetett légi művelete-
ket oldottak meg, egy elképzelt, de a 
valóságot megközelítő forgatókönyv 
szerint tevékenykedtek a földön és 
a levegőben egyaránt. Vörös- és 
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Kékország csapatai között dinami-
kusan, a már végrehajtott feladatok 
eredményei szerint változott az 
erőegyensúly: ennek megfelelően a 
pilóták sikeres csapásmérései alap-
vetően befolyásolták a másnapi me-
netrendet . Persze minden felszállást 
komoly felderítő- és tervezőmunka 
előzött meg: a célpontok száma, jel-
lege, védelme határozta meg, hogy 
hány repülőgépre lesz szükség az 
eredményes misszióhoz.

A siker egyik kulcsa az ellensé-
ges  erők méreteinek és képessége-
inek pontos ismerete. A Gripenek 
fedélzetén a fenyegetéseket tartalma-
zó adatbázis folyamatos frissítése, 

aktualizálása az állománnyal kiuta-
zott elektronikai hadviselési szakértő 
feladata volt. Pontosan tudnia kellett 
a pilótának azt is, hogy hol és milyen 
megsemmisítési zónák találhatók. Ha 
ugyanis egy vörös  vagy egy kék  

gép berepült egy ilyenbe, akkor a 
kiértékelésen fehérré  változott át, 
ezzel jelölve a (természetesen csak 
virtuális) lelövést.

Az előkészületekkel kapcsolatban 
Ványik alezredes elmondta, hogy a 
kiutazó hajózóállomány kiválogatá-
sa során  gyelemmel kellett lenni az 
alapfeladatok, a mindennapi munka 
ellátására is, hiszen a Tiger Meet alatt 
folyamatosan biztosítani kellett a 
légtérvédelmi készültségi szolgálatot 
Kecskeméten, oltalmazva Magyar-
ország és Szlovénia légterét. A cél 

természetesen az, hogy valamennyi 
pilóta eljusson az ilyen és ehhez ha-
sonló hadgyakorlatokra.

– Idén tíz hajózóval képviseltet-
tük magunkat Lengyelországban. A 
magyar csapat alkalmas volt minden 
felmerülő – légi és földi célpontok 
elleni – feladat végrehajtására. A 
tapasztalatok alapján kijelenthető: 
nincs okunk szégyenkezésre. Fontos 
lenne ugyanakkor minden hajózónkat 
eljuttatni a spanyolországi Albacete 

repülőterén működő Tactical 
Leadership Programme-ra (TLP) is, 
amely a taktikai vezetői képességeket 
erősíti a pilótákban. 2017-ben két ha-
józónk a kéthetes elméleti felkészíté-
sen, másik két fő pedig az ezt követő, 
négyhetes repülőkiképzésen vehetett 
részt – magyarázta a parancsnok.

Ványik Attila úgy véli: minde-
nekelőtt a más országokkal végzett 
közös munkából fakadó tapasztala-
tok emelhetők ki a csaknem kéthetes 
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lengyelországi gyakorlat eredményei 
közül.

– Emellett persze fontos és emléke-
zetes élményt jelentett igazán nagy, 
60–80 gépes kötelék tagjaként repül-
ni, illetve feladatokat végrehajtani. 
A nemzeti különbözőségek ellenére 
a résztvevők ütőképes csapatként, 
a kitűzött célokért közösen harcol-
tak. Ez pedig a tapasztalatokon túl 
sikerélményeket és persze nagy ön-
bizalmat is adott, bebizonyosodott, 
hogy képesek vagyunk erre is – sum-
mázta az alezredes, hozzátéve, hogy 

hasonlóképp értékelték munkán-
kat a partnerek is: visszajelzéseik 
szerint a magyar pilóták magas 
színvonalon hajtották végre a 
feladatokat.

FONTOS HÁTTÉRMUNKA
A sikeres felszállások mögött mindig 
kemény földi kiszolgálómunka áll: 

ezt már Szabó 
Tamás őrnagy, a 
repülőműszaki 
zászlóalj vezető 
mérnöke mondta 
el. A műszakiak-
nál is hónapok-

kal korábban, a tervezőkonferenci-
ákkal kezdődött a felkészülés. Ezek 
során nyílt mód felmérni, megismer-
ni azokat a körülményeket, amelyek 
majd a gyakorlaton várják a gépek 
biztonságáért és hadrafoghatóságáért 
felelős szakembereket. Az informáci-
ók birtokában lehetett aztán összeál-
lítani, készletezni az eszközöket, be-
rendezéseket, alkatrészeket, amelyek 
végül eljutottak Lengyelországba.
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– A korábbi tapasztalatok alapján 
a magyar szakemberek már rendel-
keznek egy alaplistával , amelyet 
természetesen az adott gyakorlat 
jellegének és helyszínének, a foga-
dó ország infrastruktúrájának vagy 
épp az időjárásnak megfelelően cél-
szerű aktualizálni – jegyezte meg az 
őrnagy, aki szintúgy hangsúlyozta, 
hogy Kecskeméten a készültségi és 
a kiképzési feladatokat a kitelepülé-

sek ideje alatt is ellátta az állomány, 
magyarán: az ezekhez szükséges 
munkálatok zavartalan elvégzését 
műszaki téren is biztosítani kellett.

Egy kitelepülés során persze vala-
mennyi eshetőségre soha nem lehet 
tökéletesen felkészülni: a tapaszta-
latok azt mutatják, hogy mindig tör-
ténhetnek váratlan dolgok, 12 évnyi 
üzemeltetés után is tudnak újat mu-
tatni a Gripenek. Egyfajta kompro-

misszum született tehát a 
kiszállítandó eszközöket, 
berendezéseket illetően, 
ugyanakkor nélkülözhetet-
len volt egy állandó után-
pótlási vonal fenntartása 
is: ezáltal műszaki meg-
hibásodás miatt egyetlen 
felszállást sem kellett 
elhalasztani a Gripe-
nekkel.
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SZAKASZFeith László  összeállítása   Fotó: ????

– Mindehhez persze kellett némi 
előrelátás is: azokat a naptári időhöz 
vagy a repült, illetve az üzemeltetett 
órákhoz kötött kötelező vizsgálato-
kat, amelyek épp a Tiger Meet alatt 
lettek volna aktuálisak a feladatra 
kijelölt gépeken, még itthon elvégez-

ték. S persze egyfajta rugalmasságra 
is szükség volt, például egy gépcse-
rével sikerült megelőzni azt, hogy a 
már előre látható, nagyon bonyolult 
karbantartást Lengyelországban 
kelljen végrehajtani. E Gripen he-
lyett tehát egy másik repült a Tiger 

Meet-re, ahol aztán minden feladatot 
sikerült is teljesíteniük a gépeknek 
és a hajózóknak egyaránt – zárta be-

számolóját Szabó Tamás 
őrnagy.
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ENSZ békeműveleti alapfelkészítésen vett részt a 
Nemzeti Közszolgálati Egyetem huszonnégy honvéd 
tisztjelöltje az MH Béketámogató Kiképző Központ-
ban. A foglalkozások a békefenntartói eljárások tan-
tárgy keretében zajlottak: a másod- és harmadéves, 
katonai logisztika alapszakos hallgatók a legfontosabb 
békeműveleti eljárásokkal és technikákkal ismerkedtek 
meg. A felkészítés során egyebek mellett elsajátítot-
ták a menetbiztosítás alapjait, az ellenőrző-áteresztő 
és a megfi gyelőpontok telepítésének, üzemeltetésé-
nek szabályait, gyakorolták a tárgyalástechnikát, vala-
mint az együttműködést a tolmácsokkal. A hallgatók a 
zárófeladatukat egy komplex járőrgyakorlat keretében, 
fegyvertelen ENSZ katonai megfi gyelőként hajtották 
végre.

Kép és szöveg: Kelemen Ilona

ENSZ békeműveleti alapfelkészítésen vett részt a 
Nemzeti Közszolgálati Egyetem huszonnégy honvéd 
tisztjelöltje az MH Béketámogató Kiképző Központ-
ban. A foglalkozások a békefenntartói eljárások tan-
tárgy keretében zajlottak: a másod- és harmadéves, 
katonai logisztika alapszakos hallgatók a legfontosabb 
békeműveleti eljárásokkal és technikákkal ismerkedtek 
meg. A felkészítés során egyebek mellett elsajátítot-
ták a menetbiztosítás alapjait, az ellenőrző-áteresztő 
és a megfi gyelőpontok telepítésének, üzemeltetésé-
nek szabályait, gyakorolták a tárgyalástechnikát, vala-
mint az együttműködést a tolmácsokkal. A hallgatók a 
zárófeladatukat egy komplex járőrgyakorlat keretében, 
fegyvertelen ENSZ katonai megfi gyelőként hajtották 
végre.

SEREGSZEMLE Sinka István összeállítása

TISZTJELÖLTEK FELKÉSZÍTÉSE SZOLNOKON

NATO-TANFOLYAM A MAGYAR KÖZPONTBAN

Hazánkat az MH 86. Szolnok Helikopterbázis harminc katonája és 
két Mi–17-es helikoptere képviselte az Európai Védelmi Ügynökség 
által rendezett Hot Blade 2018 elnevezésű többnemzeti helikopteres 
gyakorlaton, a portugáliai Beja városában. Az áttelepülés során 2954 
kilométert, közel 14 órát repültek a magyar forgószárnyasok: hét fel- 
és leszállással átszelték Szlovéniát, Olaszországot, Monacót, Francia-
országot és Spanyolországot. Portugáliában már várták a gépeket a 
kiszolgáló és támogató alegységek, amelyek korábban megérkeztek 
egy An–26-ossal. A repülési teljesítmény történelminek nevezhető, 
hiszen eddig kötelékben magyar helikopterek nem tettek még meg 
ekkora távolságot.

Kép és szöveg: Juhász Mariann zászlós

Hazánkat az MH 86. Szolnok Helikopterbázis harminc katonája és 
két Mi–17-es helikoptere képviselte az Európai Védelmi Ügynökség 
által rendezett Hot Blade 2018 elnevezésű többnemzeti helikopteres 
gyakorlaton, a portugáliai Beja városában. Az áttelepülés során 2954 
kilométert, közel 14 órát repültek a magyar forgószárnyasok: hét fel- 
és leszállással átszelték Szlovéniát, Olaszországot, Monacót, Francia-és leszállással átszelték Szlovéniát, Olaszországot, Monacót, Francia-
országot és Spanyolországot. Portugáliában már várták a gépeket a 
kiszolgáló és támogató alegységek, amelyek korábban megérkeztek 
egy An–26-ossal. A repülési teljesítmény történelminek nevezhető, 
hiszen eddig kötelékben magyar helikopterek nem tettek még meg 

Kép és szöveg: Juhász Mariann zászlós
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Az MH Civil-katonai Együttműködési és Lélektani Műveleti 
Központban (MH CKELMK) került sor a NATO Civil-kato-
nai Együttműködési Kiválósági Központ (NATO Civil-military 
Cooperation Centre of Excellence) által szervezett kéthetes alap- 
és emelt szintű törzsgyakorlásra. A kurzus a missziós feladatok 
ellátására készítette fel a résztvevőket, akik megismerhették a 
CIMIC-tevékenységet, illetve többnemzeti környezetben is gya-
korolhatták a törzstiszti teendőket. Az amerikai, holland, magyar, 
német és román oktatók által tartott tanfolyamot összesen húszan 
végezték el. A záróünnepségen Szilágyi Csaba ezredes, az MH 
CKELMK parancsnoka a szervezők és a résztvevők munkáját 
megköszönve elismeréseket adott át.

Honvedelem.hu; fotó: Szabó Lajos

HAT ORSZÁG LÉGTERÉN ÁT



Egylevegős úszást is gyakoroltak az MH 1. Honvéd Tűzszerész- és 
Hadihajós Ezred (MH 1. HTHE) katonabúvárai a tavaszi kiképzési 
foglalkozások részeként az MH 86. Szolnok Helikopterbázison, 
illetve a Lupa-tónál. Ezek a merülések arra készítik fel a búváro-
kat, hogy egy esetleges veszélyhelyzetben tovább bírják a víz alatt, 
emellett növelik a vízbiztonság-érzetet. A foglalkozások során a full-
face könnyűbúvár-készülékkel ugyancsak dolgozhattak a katonák; 
a kommunikációs eszközökkel is ellátott felszerelésben gördüléke-
nyebb a búvárok és a parti személyzet együttműködése. A többnapos 
kiképzés során a búvárcsoport új tagjai szintén megismerkedhettek 
a katonák által használt felszerelések kezelésével, védett és nyílt 
vízben egyaránt.

Dr. Markovics Zita főhadnagy; fotó: MH 1. HTHE búvárcsoport

Háromnapos szakkiképzést tartott az MH Geoinformációs Szol-
gálat (MH GEOSZ) a Mályi Kiképzési, Oktatási és Regeneráló 
Központban. A rendezvényre az ország számos alakulatától érkezett 
térképész és meteorológus katonák először tereptani előadásokat 
hallgattak. A gyakorlati foglalkozásokon – a HM Zrínyi Térképé-
szeti és Kommunikációs Szolgáltató Közhasznú Nonprofi t Kft.-nek 
köszönhetően – a résztvevők megismerkedhettek a legmodernebb, 
nagy pontosságú geodéziai műszerekkel. A most megszerzett tudás 
nélkülözhetetlen lehet például a libanoni UNIFIL-misszióba készü-
lő katonák számára. A meteorológiai állomány felkészítését az MH 
GEOSZ mellett a katonai repülőterek szakemberei is segítették.

Honvedelem.hu; fotó: MH GEOSZ

EGYLEVEGŐS ÚSZÁS

SZAKKIKÉPZÉS MÁLYIBAN

Több mint száznegyven katona tett honvédesküt 
az MH Altiszti Akadémián. Az ünnepségen a 
március 5-én, illetve az április 9-én bevonult 
szerződéses legénységi állományú katonák, 
valamint pályakezdő tisztek mondták el foga-
dalmukat. Bozó Tibor dandártábornok, az MH 
Altiszti Akadémia parancsnoka beszédében ki-
emelte: a Mecséry János Kiképzőzászlóalj ál-
lománya áldozatos munkával az elmúlt közel 
három hónapban megteremtette azt a szilárd ala-
pot, amire az alakulatok felépíthetik az újonnan 
érkező katonák beosztásához szükséges tudást. 
Az eskü szövegét Polinger Ákos honvéd mondta 
társai előtt.

Kép és szöveg: Duruczné 
Téglás Dóra főhadnagy

MAGYAR HONVÉD

ESKÜTÉTEL SZENTENDRÉN
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A toborzás nagyon fontos feladat, nem lehet elég 
korán elkezdeni – emelte ki a Honvédelmi Minisz-
térium honvédelmi államtitkára az M1 aktuális csa-
torna műsorában. Szabó István megjegyezte: külön-
böző eszközöket állítottak csatasorba, hogy minél 
korábban, már iskolás korban meg tudják szólítani a 
honvédelem iránt érdeklődő fi atalokat. Ilyen például 
a Katonasuli-program, a kadétprogram, és ezt a célt 
szolgálják a honvédelmi táborok is, amelyekben az 
idén nyáron csaknem 1200 gyermeket táboroztat a 
honvédség. Szabó István beszélt arról is, hogy az ál-
tala vezetett honvédelmi államtitkárság új szervezeti 
egység a tárcánál, s főként olyan szakmai területek 
kerülnek az alárendeltségébe, amelyek a Magyar 
Honvédség jövőjéért felelnek.

Kép és szöveg: honvedelem.hu

FONTOS FELADAT A TOBORZÁS

A toborzás nagyon fontos feladat, nem lehet elég 
korán elkezdeni – emelte ki a Honvédelmi Minisz-
térium honvédelmi államtitkára az M1 aktuális csa-
torna műsorában. Szabó István megjegyezte: külön-
böző eszközöket állítottak csatasorba, hogy minél 
korábban, már iskolás korban meg tudják szólítani a 
honvédelem iránt érdeklődő fi atalokat. Ilyen például 
a Katonasuli-program, a kadétprogram, és ezt a célt 
szolgálják a honvédelmi táborok is, amelyekben az 
idén nyáron csaknem 1200 gyermeket táboroztat a 
honvédség. Szabó István beszélt arról is, hogy az ál-
tala vezetett honvédelmi államtitkárság új szervezeti 
egység a tárcánál, s főként olyan szakmai területek 
kerülnek az alárendeltségébe, amelyek a Magyar 
Honvédség jövőjéért felelnek.
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KIÉRDEMELT EMLÉKEZET

Hőseinknek köszönhető, hogy – a költő szavaival élve – ma is „Él 
nemzet e hazán.” Ha továbbra is meg akarjuk őrizni magyarságun-
kat, ma is tennünk kell érte – hangsúlyozta dr. Benkő Tibor honvé-
delmi miniszter a magyar hősök emlékünnepe alkalmából tartott 
megemlékezésen, Pákozdon. A Katonai Emlékparkban mondott be-
szédében a tárcavezető úgy fogalmazott: ha végigtekintünk hazánk 
történelmén, láthatjuk, hőseink, katonáink mennyi áldozatot hoztak 
azért, hogy ma békében élhessünk. „Megérdemlik, hogy emlékez-
zünk rájuk, mert sokan közülük a legdrágábbat, az életüket adták 
nemzetünk szabadságáért. Ugyanakkor emlékeztetnünk kell a je-
lenkor generációit is arra, hogy ma ugyancsak tennünk kell hazánk 
biztonságáért” – mutatott rá a honvédelmi miniszter.

Kép és szöveg: Kálmánfi  Gábor

TOVÁBB NŐ A HONVÉDELMI KÖLTSÉGVETÉS

A honvédelmi költségvetés 2024-re megduplázódik, de már jövőre 
is jelentősen több forrás juthat erre a célra – jelentette ki Németh 
Szilárd, a Honvédelmi Minisztérium parlamenti államtitkára a köz-
szolgálati televízió műsorában. A növekedő forrásokat a hadsereg 
korszerűsítésére fordítják: a Zrínyi 2026 honvédelmi és haderő-fej-
lesztési program keretében modernizálják a műszaki eszközöket, a 
fegyverrendszereket, a katonák felszerelését, és beindítják a hazai 
fegyvergyártást. „A program a katonákat helyezi a középpontba, hi-
szen a modern fegyverek nélkülük semmit sem érnek. Az ország vé-
delmében számítunk az elkötelezett civilekre is, számukra lehetőség a 
területvédelmi elven szerveződő tartalékos rendszer” – hangsúlyozta a 
tárca parlamenti államtitkára.

Kép és szöveg: honvedelem.hu/MTI



Ma azokra a magyar katonákra emlékezünk, akik más nemzetek 
szabadságának és békéjének érdekében végezték munkájukat – 
hangsúlyozta Korom Ferenc altábornagy, a Honvéd Vezérkar főnö-
ke, a magyar békefenntartók napja alkalmából megtartott ünnep-
ségen, Pákozdon. „Végakaratuk a béke volt – hirdeti magasztos 
őszinteséggel és egyszerűséggel a Békefenntartók Emlékművén 
a márványtábla, amely a békefenntartás során hősi halált halt ka-
tonák neveit sorolja fel 1897-től napjainkig” – mondta a Honvéd 
Vezérkar főnöke, majd rámutatott: a nemzetközi békefenntartás, 
a válságkezelés a Magyar Honvédség nemzeti feladata, ami azt 
jelenti, hogy legalább annyira fontos nemzeti érdekeink érvényesí-
tése szempontjából, mint a határainkon belüli tevékenység.

Kép és szöveg: Kálmánfi  Gábor

V4-ES KONFERENCIA A KIKÉPZÉSRŐL

A Budapesten akkreditált véderő-, katonai és légügyi attasék 
ellátogattak az MH Egészségügyi Központba (MH EK). A dele-
gációt Kun Szabó István vezérőrnagy, az MH EK parancsnoka 
fogadta. A központ szervezeti felépítéséről és feladatrendszeré-
ről dr. Kopcsó István orvos dandártábornok, a Magyar Honvéd-
ség egészségügyi főnöke tartott prezentációt. Dr. Muzsay Ildikó 
orvos ezredes a Honvédkórház működési és ellátási rendszerét 
ismertette, dr. Zacher Gábor főorvos a Sürgősségi Centrumot, 
dr. Timár Mihály orvos ezredes pedig a Járóbeteg Szakrendelő 
Intézetet mutatta be a katonadiplomatáknak, akik a program 
végén az intézmény helikopterleszálló-platformját is megtekin-
tették.

Kép és szöveg: Faragó Fanny

„VÉGAKARATUK A BÉKE VOLT”

KATONAI ATTASÉK A HONVÉDKÓRHÁZBAN

Magyarország aktuális V4-elnöksége alatt immáron 
második alkalommal adott otthont a V4 kiképzési, ok-
tatási és gyakorlatokat szinkronizáló konferenciának 
(V4 Training, Education and Exercise Synchronization 
Conference), amelyen a visegrádi országok katonai ki-
képzési és oktatási szakemberei találkoztak. A tanács-
kozás résztvevői egyebek mellett áttekintést kaptak az 
elnökségünk alatt elvégzett munkáról, egyeztették a 
2018–2022 között tervezett, közös rendezésű gyakor-
latok, kiképzések feladatait, és megbeszélték a kidol-
gozás alatt álló V4 egyéni kiképzési katalógussal (V4 
Individual Training Catalogue) kapcsolatos további te-
endőket. Az oktatás területén a négy ország szakemberei 
tapasztalatot cseréltek saját katonai oktatási és képzési 
rendszerükkel kapcsolatban is.

Nagy Róbert alezredes; fotó: Rácz Tünde
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ISMÉT A F VÁROS VIII. KERÜLETÉBEN TALÁLHAT  ORCZY-PARK ADOTT 
OTTHONT A SZÁZNAPOS ÜNNEPSÉGNEK, AMELYET A CIVIL-KATONAI
KAPCSOLATOK ER SÍTÉSÉNEK JEGYÉBEN IMMÁR KILENCEDIK 
ALKALOMMAL RENDEZTEK MEG L DOVIKA FESZTIVÁL NÉVEN.

A bajtársi összetartozás ünnepe



SEREGSZEMLEFeith László összeállítása   Fotó:  Rácz Tünde

LUDOVIKA FESZTIVÁL A szászna p os ü nnep ség  tö rté-
netét ku ta tva  eg észen a  1 8 . 
száza dig  kell vissza nyúlnu nk:  

ekkortól kezdve ta rtotta k ezer,  illetve 
ö tszáz na p os ü nnep ség et a z eg ykori 
H a b sb u rg  B iroda lom,  ma jd a z O szt-
rák–Magyar Monarchia tisztképző 
intézményeiben, így a működését 
1872-ben megkezdő Ludovika Aka-
démián is. E z nem volt más,  mint 
a  ha llg a tók és a z okta tói állomány 
kö zö s va c sorája ,  a melyre a  tisztje-
löltek avatása előtt ezer, illetve öt-
száz na p p a l kerü lt sor. E  g ya korla t-
na k a ztán a  M ona rc hia  széthu llása  
vetett véget. A világháborús vereség 
u tán ö nállóvá vált M a g ya rország on 
1 9 1 9  második f elére sta b ilizálódott a  
b elp olitika i helyzet,  í g y ismét meg -
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A bajtársi összetartozás ünnepe
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kezdődhetett a tisztképzés a Ludovika 
Akadémián, amelynek működését az 
1 9 2 2 . évi X . tö rvényb en sza b ályoz-
ták. Ezt követően, egészen pontosan 
1924-ben, elevenítették fel a végzősök 
és a z okta tók kö zö s va c sorájána k ha -
g yományát –  még p edig  a z a u g u sztu s 
20-i tisztavatás előtt éppen száz nap-
pal. Innen eredeztethető a rendezvény 

neve:  százna p os ü nnep ség ,  a melynek 
c élja  a  b a jtársi ö sszeta rtozás szellemé-
nek erősítése volt.

A rendezvény történetében a máso-
dik világ háb orú u tán hossza b b  szü net 
jött: a hagyományoknak megfelelő 
programra – azaz a végzős hallgatók 
és okta tóik kö zö s va c sorájára  –  2 0 0 9 . 
máju s 1 5 - én kerü lt ismét sor,  immár a  

Z rí nyi M iklós N emzetvédelmi E g ye-
temen. A következő évre az alapvető-
en házi ü nnep ség  a  c ivil- ka tona i ka p -
csolatok erősítésének jegyében nyílt 
eseménnyé alakult át, s azt Ludovika 
F esztivál néven b onyolí tották le.

Az idei programokkal a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem elsősorban 
a 170 éves Magyar Honvédség előtt 

MAGYAR HONVÉD
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tisztelg ett,  ezért kiemelt szerep et 
kaptak a hagyományőrző egyesüle-
tek bemutatói. Az érdeklődők ezek 
mellett látha tták a  K a ta sztróf a vé-
delmi Intézet műszaki mentését, 
továb b á a  H a dtu dományi és H on-
védtisztképző Kar, az MH vitéz 
S zu rma y S ándor B u da p est H ely-
őrség Dandár, valamint az MH 86. 

S zolnok H elikop terb ázis b emu ta -
tóit. Délután a Veszprémi Légierő 
Z eneka r ja zzkonc ertje szóra kozta t-
ta  a  látog a tóka t,  a kiket eg ész na p os 
c sa ládi és g yermekp rog ra mokka l 
is vártak a szervezők. Az esemé-
nyen a  M a g ya r H onvédség  számos 
a la ku la ta  is kép viseltetette ma g át 
sta tiku s b emu ta tókka l.
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Gyorsan, könnyen, bármilyen terepen
SEREGSZEMLE

NINCS AKADÁLY

HASZNÁLATBA VETTE AZ MH 2. VITÉZ BERTALAN ÁRPÁD KÜLÖNLEGES 
M VELETI DANDÁR A NEMRÉG ÁTADOTT MRZR 4 TÍP SÚ 

LTRAKÖNNY  TAKTIKAI JÁRM VEKET. AZ AMERIKAI 
GYÁRTMÁNYÚ GÉPEKR L SZAKMAI KÖRÖKBEN ÚGY VÉLEKEDNEK, 
HOGY AZOK SZINTE BÁRMILYEN TEREPPEL MEGBIRK ZNAK.
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A szandaszőlősi repülő-
tér közelében található 
crossmotor-pályán gya-

korolták a Polaris MRZR 4-esek 
vezetését az MH 2. vitéz Bertalan 
Árpád Különleges Műveleti Dan-
dár katonái. Az egyhetes tanfo-
lyam első felében a résztvevők 
elméleti oktatáson vettek részt, 
majd pedig – ahogy a jelenlévők 
is fogalmaztak – elemeire szedték 
a járműveket, hogy tökéletesen 
megismerhessék szerkezetüket.

Az amerikai Polaris Industries 
ultrakönnyű taktikai gépeinek 
legfontosabb célja, hogy minél 
gyorsabban, minél nagyobb távol-
ságra képes legyen eljuttatni a kü-
lönleges erők katonáit, történjen ez 
akármilyen terepen. A négy, illet-

29
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ve hat fő szállítására alkalmas jármű 
ma imális hatótávolsága körülbelül 
háromszáz kilométer. Kis átalakítás-
sal két, hordágyon fekvő sebesültet is 
képes szállítani. Mérete és egy tonna 
alatti tömege miatt mind belső, mind 
külső függesztett teherként szállítható 
légi járművek segítségével, de akár 
ejtőernyővel is kijuttatható a műveleti 
területre.

Kölcze Zsolt hadnagy, a dandár 
logisztikai szakaszának parancsno-

ka kérdésünkre válaszolva úgy fo-
galmazott: hétköznapi autóval meg 
sem próbálna olyan terepre indulni, 
ahol ezek a járművek könnyedén 
elmennek. Hozzátette: mindemellett 
a vezetési élmény kiváló, tökélete-
sen megfelel a katonai igényeknek. 
Mivel az MRZR 4 automata váltó-
val szerelt, a gépjármű kezelése na-
gyon egyszerű, a vezetőnek valóban 
csak  arra kell koncentrálnia, hogy 

az autót az úton tartsa.
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A ta ta i M H  2 5 . K la p ka  G yö rg y 
L ö vészda ndár a leg ység ének 
D – 2 0 - a s ág yúta ra c kja i szinte 

megállás nélkül tartották tűz alatt 
a  b a konyi g ya korlótér kijelö lt c él-
terü letét. M int a  1 0 1 . tü zérosztály 
meg b í zott p a ra nc snokától,  B a rtók 
Barnabás őrnagytól megtudtuk, az 
alakulat lőterén – annak méretei és 
sajátosságai miatt – éles lőfeladatot 
nem tudnak végrehajtani ezekkel 
a haditechnikai eszközökkel, ezért 
ilyen a lka lma kkor kitelep ü lnek a  
kö zp onti g ya korlótérre.

A foglalkozáson részt vettek a tü-
zérosztály meg  gyelői is, akik  gye-
lemmel kí sérték a  b ec sa p ódásoka t,  

és rádión továb b i a da toka t kü ldtek a  
D–20-asok kezelőszemélyzeteinek a 
lehető legpontosabb találatok érde-
kébe n.

Az alegység különböző részeinek 
együttműködéséről az egyik üteg 
pa ra nc snoka ,  S zára z C sa b a  száza dos 
elmondta :  mindenki számára  eg y a  

cél, hogy a gránát a kellő időben a 
jó helyre csapódjon be.

– A rendszer szemei a felderítők, 

az agya a tűzvezető, aki meghatároz-
za ,  ra ng sorolja  a  c éloka t,  és kia dja  a  
tűzparancsot, az ököl pedig maga a 
tűzlépcső, amely célba juttatja a grá-
nátot – fogalmazott a százados.

Bartók Barnabás őrnagy szerint a 
p ontosság  terén b ü szkeség re okot 
a dó eredményeket értek el a  g ya kor-
lat ideje alatt, mindössze a feladatok 
végrehajtásának gyorsaságán kíván 
javítani a későbbiekben.

32 MAGYAR HONVÉD

A „SZEM”, AZ „AGY” ÉS AZ „ÖKÖL” EGYÜTTES MUNKÁJAKÉNT JELLEMZIK 
A TÜZÉRSÉGI FELADATOK VÉGREHAJTÁSÁT A TATAI KATONÁK. A PUSZTÍTÓ 
T ZES  2018 ELNEVEZÉS  FOGLALKOZÁSSOROZAT KERETÉBEN KÉT HÉTEN 
KERESZTÜL GYAKOROLTÁK A 101. TÜZÉROSZTÁLY TAGJAI A ZÖKKEN MENTES 
EGYÜTTM KÖDÉST.

Gyakorlatoztak a tatai tüzérek

és rádión továb b i a da toka t kü ldtek a  az agya a tűzvezető, aki meghatároz-
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Gyakorlatoztak a tatai tüzérek Snoj Péter   A szerző felvételei



A stí lu sáb a n és f ela da ta ina k 
jelleg éb en eg yedinek mond-
ha tó versenyt a  b elg a  és a  

holla nd ha dsereg  ta g ja i ta lálták ki. 
A z álta lu k szervezett meg mérette-
téseken részt vevő magyaroknak 
köszönhetően honosodott meg itt-
hon a  M ilita ry S u rviva l R u n,  va g yis 
a katonai túlélőfutás. Hazánkban 
2011-ben, az MH Pápa Bázisre-
pülőtér és a Honvéd Ezüst Nyíl  
Sportegyesület jóvoltából rendezték 

meg először ezt a kihívásokkal teli 
meg mérettetést.

A rendezvény alapgondolata a kez-
detektől fogva az volt, hogy az indu-
lókat olyan komple  feladatok elé ál-
lí tsa ,  a melyek teljesí téséhez nem elég  
csak az erő és az állóképesség, mert a 
résztvevők elméjét is próbára teszik.

Az akadályokkal tűzdelt menet-
vonal kialakítására kiváló terepet 
nyújtott a bázisrepülőtér területe. A 
la kta nya  szinte teljes eg észén vég ig -

MAGYAR HONVÉD

Military Survival Run

LÉLŐ E SE
KÉTSZÁZAN VETTEK RÉSZT AZ IDEI MILITARY 
S RVIVAL R N ELNEVEZÉS  RENDEZVÉNYEN. 
MAGYARORSZÁG LEGKEMÉNYEBB KATONAI 
F T VERSENYÉN A GY ZELEMHEZ MOST SEM 
VOLT ELÉG ÖNMAGÁBAN AZ ER  ÉS A KITARTÁS.
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Military Survival Run

kígyózó tizenkét kilométeres pályán 
ha rminc három komoly kihí vást je-
lentő feladat várta a versenyzőket; az 
akadályok megépítésénél a szervezők 
kiha sználták a  b ázis a dottság a it,  í g y 
tö b b ek kö zö tt vizes,  meredek emel-
kedők vagy kötélből épített pályasza-
kaszok is szerepeltek az útvonalban, 
de b u nkerb en vég reha jta ndó f ela da t 
is várt a z indu lókra . S a játosság a i 
mia tt ma g ára  a  versenyre nem lehet 
teljesen felkészülni, ezért az aka-
dályfutásban rutinos versenyzők sem 
mehettek biztosra. Győzelemre csak 
a nna k lehetett esélye,  a ki jól osztotta  
b e a z erejét,  és a z izommu nka  mel-
lett teret ha g yott a  g ondolkodásna k,  a  
tervezésnek is.

Persze tévedés lenne azt hinni, 
hogy minden akadály leküzdését 
gondos elemzés előzhetett meg, 
ugyanis rendkívül fontos szerepe 

volt az időfaktornak. A 33 akadály-
lyal tűzdelt 12 kilométeres távot 
ugyanis mindössze 210 perc alatt 
kellett teljesí teni. T ehát nemc sa k a  
g yorsa ság  számí tott,  ha nem a z is,  
hogy a versenyzők lehetőleg ne vét-
senek hib áka t eg y- eg y állomáson,  

hiszen ezekért pontot 
vonta k le.

A z idei M ilita ry 
S u rviva l R u n ka tona i 
f u ta mán kétszáza n állta k 
rajthoz. A csapatver-
senyben belga győzelem 
született, a második 
helyen az MH Pápa Bá-
zisrepülőtér csapata zárt, 
a  dob og ó leg a lsó f okára  
pedig a Terrorelhárítási 
Központ versenyzői 
állhattak. Egyéniben a 

megmérettetés abszolút győztese 
a  román L u c i V a sile lett,  a ki nu lla  
hibaponttal, egy óra huszonhat perc 
alatt teljesítette a pályát és a fel-
adatokat. A magyarok közül Paksi 
Sándor százados, az MH Pápa Bá-
zisrepülőtér katonája volt a legjobb, 
szintén nulla hibaponttal és egy óra 
harminckilenc perces idővel.

LÉLŐ E SE
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Tárt ka p u kka l várta  a  ka tonák 
munkája iránt érdeklődőket a 
„ 1 7 0  éves a  M a g ya r H onvéd-

ség ”  p rog ra msoroza t keretéb en a z 
M H  8 6 . S zolnok H elikop terb ázis,  a z 
M H  2 . vitéz B erta la n Á rp ád K ü lö n-
leges Rendeltetésű Dandár, valamint 
az MH 1. Honvéd Tűzszerész- és 
H a diha jós E zred. T ö b b  ezren éltek a  
lehetőséggel; a regisztrált látogatókat 
gulyáságyúban főzött babgulyással 
is megvendégelték a szervezők. A 
g yermekna p hoz szintén ka p c solódó 
rendezvényre érkezőknek a bázis pa-
ra nc snoka ,  dr. K oller J ózsef  da ndár-
táb ornok kí vánt élményekb en g a zda g  
szóra kozást.

– A Magyar Honvédségnél az el-
múlt években jelentős fejlesztések, 
korszerűsítések történtek. Képes-
ség eink g ya ra p odását a  c ivil társa -
da lom is nyomon kö veti,  b í zna k a  
ka tonákb a n. E lismerik a z ország  
b iztonság át g a ra ntáló szolg ála tu ka t,  
a  kü lf ö ldi missziókb a n ta núsí tott 
p éldás helytállásu ka t. T u dják,  hog y 
b ármilyen b a jb a n,  ka ta sztróf a hely-
zetb en számí tha tna k a  honvédség  

segítségére. Meggyőződésem sze-
rint ez is hozzájáru lt a hhoz,  hog y 
érezhetően megnőtt a katonai pálya 
presztízse, egyre többen érdeklőd-
nek a szerződéses és a tartalékos 
szolg ála t iránt. E nnek ellenére b e 
kell va lla nom,  a mikor meg kezdtü k 
ennek a  nyí lt na p na k a  szervezését,  
nem számí tottu nk ennyi vendég re 
– mondta érdeklődésünkre Koller 
táb ornok.

A hivatalos megnyitót követően 
eg ymást érték a  p rog ra mok. T ekin-
tettel a gyermeknapra, először a 
Légierő Zenekar – Szolnok kedves-
kedett eg y kimondotta n a  leg kiseb -
bek számára összeállított műsorral a 

vendég eknek,  a  M a g ya r S za b lya ví vó 
I skola  helyi ta g ja ina k b emu ta tója  
után pedig Agárdi Szilvia könnyűze-
nei konc ertje szóra kozta tta  a  kö zö n-
ség et. M a jd kö vetkezett a  na p  leg -
látványosa b b  része,  a z M H  2 . vitéz 
B erta la n Á rp ád K ü lö nleg es R endel-
tetésű Dandár katonáinak és a bázis 
ejtőernyőseinek bemutatója. A kecs-
keméti MH 59. Szentgyörgyi Dezső 
Repülőbázis katonái nevében pedig 
Szatmári Szatyi  László őrnagy 
egy Gripen kabinjából, parádés mű-
rep ü léssel ü dvö zö lte a  rendezvény 
résztvevőit. A levegőben látottakat 
F idel „ C a stro”  Á kos száza dos,  heli-
koptervezető és Lázár Tibor őrnagy, 
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KÖZEL NÉGYEZER LÁTOGATÓT FOGADOTT A SZOLNOKI HELIKOPTERBÁZIS AZ 
ALAK LAT CSAPATÜNNEPÉHEZ KÖT D  TOBORZ  NAPON. EZ VOLT AZ ELS  
ALKALOM, AMIKOR A HELY RSÉGBEN DOLGOZ K CSALÁDTAGJAI MELLETT 
AZ ORSZÁG SZÁMOS TELEPÜLÉSÉR L ÉRKEZ  VENDÉGEK IS RÉSZT VEHETTEK 
A KIS REPÜL NAPNAK BEILL  RENDEZVÉNY PROGRAMJAIN.

Tárt kapukkal várták a vendégeket Szolnokon



NYITOTT 
LAKTANYA

a speciális ejtőernyős kiképzőcso-
p ort p a ra nc snoka  kommentálta .

A nyílt laktanyai rendezvényre az 
M H  K a tona i I g a zg a tási és K ö zp onti 
N yilvánta rtó Pa ra nc snokság  meg yei 
kö zp ontjána k tob orzói is kitele-
pültek. A szerződéses, az önkéntes 
műveleti és területvédelmi tartalé-
kos ka tonákka l szemb eni eg észség i,  
 zikai elvárásokról, a felvételt nyert 

if ja k jára ndóság a iról és szolg ála ti kö -
rülményeikről, valamint a hivatásos 
a ltiszti és tiszti p ályára  jelentkezés 
feltételeiről Almási László őrnagy, 
kö zp ontp a ra nc snok és mu nka társa i 
tájékoztatták az érdeklődőket.

A legkisebbektől a nagyszülőkig 
mindenki ta lált va la milyen érdekes 
elf og la ltság ot ma g ána k a  na p  f olya -
mán. A statikus kiállításon a hely-

őrségben települt ala-
ku la tok f eg yverzeti és 
tec hnika i eszkö zei mel-
lett a z M H  1 . H onvéd 
Tűzszerész- és Hadi-
ha jós E zred ka tonáina k 
speciális védőruhája, 
illetve TELEMA  tí-
pusú könnyű felderítő 
rob otja  is na g y sikert 
aratott. A Honvéd Sportegyesületek 
O rszág os S zö vetség e szervezéséb en 
p edig  a  lég p u skáka t és a  mátrix  p á-
lyát is b árki kip rób álha tta .

A kiállított helikoptereket, repülő-
gépeket, gépkocsikat és harcjárműve-
ket belülről is meg lehetett ismerni; 
a ki a ka rt,  „ jelentkezhetett”  p ilótána k 
vagy különleges műveleti katonának. 
A gyerekek éltek is a statikus bemu-

tatók kínálta lehetőségekkel: minden-
re felmásztak, mindennel lőttek , 
mindent „ vezettek” ,  a mi c sa k a z út-
ju kb a  kerü lt. H osszú sorok kí g yózta k 
az arcfestők előtt, a nagyobbak pedig 
a repülőfelkészítési főnökség szimu-
látorát és a  lézer- lö vészetet is kip ró-
bálhatták. A fáradalmaikat aztán egy 
ha ta lma s,  c súszdás lég váron u g rálva  
„ pi henhették ki” .
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Tárt kapukkal várták a vendégeket Szolnokon
A helikopterbázis csapatün-
nepéhez kötődő nyílt napon a 
leg job b a k mu nkáját kü lö n is 
meg kö szö nték. B eosztásáb a n 
huzamos időn át végzett ki-
emelkedő tevékenysége elis-
meréseként a  H onvéd V ezérka r 
főnöke Nagyné Molnár Ibolya 
száza dosna k emléktárg ya t,  
Csatári Zoltán alezredesnek és 
Bori Béla főtörzsőrmesternek 
emléklapot adományozott. Az 
MH Összhaderőnemi Parancs-
nokság  meg b í zott p a ra nc snoka  
emléktárg ya t a dományozott 
Bógyi Zsolt őrnagynak és 
Andrássi Zoltán főtörzsőrmes-
ternek,  F ehér I stván zászlós,  
Cseppentő Zsolt szakaszvezető 
mu nkáját p edig  emlékla p p a l 
kös zönt e meg.

HÁTORSZÁGGalambos Sándor   A szerző felvételei
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A MAGYAR HONVÉDSÉG MEGALAKÍTÁSÁNAK 170., ILLETVE AZ ELS  
VILÁGHÁBORÚ BEFEJEZÉSÉNEK 100. ÉVFORD L JA MELLETT HELY RSÉGÜK 
140 ÉVES FENNÁLLÁSÁT IS ÜNNEPLIK IDÉN A TÁBORFALVÁN ÁLLOMÁSOZ  
KATONAI SZERVEZETEK TAGJAI.

Bár Táborfalva helyőrség törté-
netét az első katonai barakkok 
felépítésének időpontjától, 

1878-tól tartják számon, a HM 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum-
ban őrzött dokumentumok, illetve 
a helytörténeti forrásmunkák tanul-
mányozása, továbbá saját kutatásai 
alapján uhász Gábor nyugállomá-
nyú zászlós arra a következtetésre 
jutott, hogy a terület egy részét jóval 
korábban is igénybe vette a hadse-
reg. A helyi földbirtokosnak, Várady 
Gáborné sz. Csurgay Franciskának 
ugyanis már 1874-ben  zetett a 
kincstár több épület használatáért, 
majd ideiglenes barakkok építésére 

Változó név, változatlan feladat
HÁTORSZÁG

A LEGENDÁS TÁBOR
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A LEGENDÁS TÁBOR

Galambos Sándor   Fotó: archív

hat holdat, később lovas tábor céljá-
ra újabb harminc holdat bérelt ki a 
honvédség. Férje halála után pedig 
Váradyné – a bécsi udvarnál meglé-
vő kapcsolatai segítségével – 1500 
holdat adott el katonai lőgyakorlatok 
céljára a kincstárnak.

A terület, a Harmadik Katonai 
Felmérés (1869–1887) térképén 
Baracken Lager  (Barakk Tábor) 

néven szerepelt, elnevezése 1907-
ben Simonyi Táborra, majd Lőtértá-
borra változott, 1926-ban pedig az 
Örkénytábor nevet kapta.

Viszont akárhogy is nevezték, föld-
rajzi adottsá-
gai és könnyű 
megközelíthe-
tősége miatt 
pár évtized 

alatt országos hírű katonai gyakorló-
térré vált. A terület dinamikus fejlő-
dését az is jelzi, hogy a Monarchia 
idején már iparvasút kötötte össze a 
katonai tábort, a lőporraktárt és a ké-

sőbbi lőszerraktárt is. A katonai bázis 
mellé pedig – kezdetben a hadsereg 
igényeinek kiszolgálására – egyre 
több család költözött. Az átköltözé-
seknek köszönhetően létrejött falut 
érintő vasútvonalat 1889-ben adták 
át, tíz év múlva pedig megnyílt a 
postahivatal – megteremtődött tehát 
a további jelentős fejlesztések lehe-
tősége.
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Az akkori Madarasi-tó mellett 
rövidesen fel is építettek egy lőpor-
raktárt: ekkor már három tüzérségi 
üteg is tudott gyakorlatozni a lőté-
ren. 1912-ben a Pálóczi-uradalomtól 
újabb területeket vásárolt a kincstár, 
a későbbi bővítések eredményeként 
pedig 1930-ra 5600 hold területet 
foglalt el a gyakorlótér és a tábor. El-
sősorban a főváros és környékének 
tüzéralakulatai használták a lőteret, 
de a birodalom szinte minden részé-
ről érkeztek egységek gyakorlatozni 
és új fegyvereiket belőni.

A Ferenc Ferdinánd elleni szara-
jevói merénylet (1914. június 28.) 
után felgyorsultak az események, a 
tüzérség és a huszárság mellett már 
a gyalogság is ott gyakorlatozott. Az 
első világháború kirobbanása után 
közel hatszáz orosz és bosnyák hadi-
foglyot szállásoltak el a barakkokban 
és az Örkényben élő családoknál. A 
rabokkal építtették a táborba vezető 
makadám utat is. A Tanácsköztár-
saság bukása (1919. augusztus 1.) 
után a térség román megszállás alá 
került. Ebben az időben a területen 
szintén hadifogolytábor működött, 
ahol mintegy háromezer egykori vö-
röskatonát tartottak fogva.

Az ezt követő években a trianoni 
békediktátum kijátszására alakult 
lövészegyletek tartották a lőtéren 
hathetes kiképzésüket, az 1920-as 
évek második felétől pedig a Rendőr 
Újoncképző Iskola fedőnevet vise-
lő páncéljárműves alosztály is ott 
gyakorlatozott. Szintén a trianoni 
szerződésben foglaltak megkerülé-
sét célozta az 1921-ben, már végzett 
lovaglótanárok vezetésével Budapes-
ten, a Kerepesi út 49. szám alatti I. 
Ferenc ózsef laktanyában létreho-
zott Pótló Idomító Keret is, amely 
a Magyar Királyi Honvéd Lovag-
ló-tanárképző és Hajtóiskola fedő-
szerve volt. Az iskola 1930. október 
elsején költözött Örkénytáborba. A 
szükséges kiszolgáló létesítmények 
– víztorony, lovardák, patkolómű-
hely, lófürdető, zabsiló – felépítésére 
7 641 598 pengőt fordítottak. Az 
iskola három év múlva egy 3200 
méteres, majd egy 4000 méteres, 
versenyek megrendezésére alkalmas 
vágta- és akadálypályával bővült. 
Ugyancsak 1930-ban – a már másfél 
évtizede ott működő intézet kibővíté-
sével – Örkénytáborba települt a Ma-
gyar Királyi Honvéd Haditechnikai 
Intézet egyik kísérleti állomása.

Az évek során felépültek a tiszti 
lakások, a tiszti kaszinó, a katonai 
gyengélkedő, és egy elemi iskolát 
is kialakítottak. Elkészült a 140 30 
méteres, mobil falakkal elválasztha-
tó nagylovarda és a 60 30 méteres 
kislovarda. Az építkezések befeje-
zése után Örkénytáborba helyezték 
a huszárképzőt is, a neve pedig 
Magyar Királyi Honvéd Lovastábor 
lett. Ekkor az istállókban 300 ló állt, 
közülük huszonnégyet gróf András-
sy Géza huszár ezredes, a Nemzeti 
Lovarda elnöke ajándékozott a tanár-
képzőnek.

A legfontosabb részlegnek azonban 
a Honvéd Versenyistállót is magában 
foglaló tanárképző számított, amely-
nek egyik fontos feladata az állami 
fedezőmének vadászatra való kikép-
zése és kipróbálása volt. Ide tartoztak 
az 1926 végén megalakult Örkényi 
Rókafalka kopói is, az egyedülállóan 
ideális örkényi terepen ugyanis rend-
szeresen tartottak falkavadászatokat. 
Az Angliából vásárolt kopók elhelye-

HÁTORSZÁG

A TÁBORFALVA HELYŐRSÉGBEN ÁLLOMÁSOZÓ KATONAI 
SZERVEZETEK:
 MH Anyagellátó Raktárbázis Bázisparancsnokság (Táborfalva). Megbí-

zott parancsnok: Szabó Viktor őrnagy, helyőrségparancsnok
 MH Logisztikai Központ Technológiai Igazgatóság hadfelszerelés-vizs-

gáló osztály. Osztályvezető: Lajosbányai István alezredes
 MH Bakony Harckiképző Központ Kiképzőbázis, Táborfalva. Bázispa-

rancsnok: Bártfai László őrnagy
 MH Katonai Közlekedési Központ közlekedésianyag-tároló és kiképző-

részleg. Részlegvezető: Gráfel ános őrnagy



zésére a honvédség kezelésében lévő 
kincstári birtok majorjában biztosí-
tottak helyet.

Az 1930-as évekre Örkénytáborban 
Európa egyik legnagyobb, s a legjob-
bak közt emlegetett lovas-centruma 
épült ki. Gömbös Gyula minisz-
terelnök javaslatára itt hozták létre 
1933-ban a Magyar Királyi Testőrség 
Spanyol Lovasiskoláját. Az iskola – 
amely 1943-ig működött – elsősor-
ban a lovak idomításával foglalkozott 
és a lipicai ménekkel bemutatókat 
tartva, reprezentációs feladatokat is 
ellátott. Mivel a hely adottságai kivá-
lóak voltak, az élvonalbeli sportolók 
szintén itt készültek a versenyekre – 
az olimpiai keret tagjai a tanárképző 
állományába tartoztak. Az örkényi 
lovasiskola tisztjei pedig bizonyítot-
tak: a hazai versenyek mellett nem-
zetközi szinten is elismerésre méltó-
an teljesítettek. A legnagyobb sikert 
az 1936-os berlini olimpia hozta, 
ahol Platthy ózsef százados Sellő 
nevű lován, negyvenkilenc nemzet 

sportolóinak mezőnyében, díjugra-
tásban bronzérmet szerzett. A magyar 
díjugrató sportnak mindmáig ez a 
legfényesebb olimpiai érme.

A második világháború alatt hu-
szár árkász kiképzőtábor települt a 
helyőrségbe. Ebben az időben vezé-
nyelték ide a 201-es zsidó munkaszá-
zadot, amelynek tagjai a gyakorlótér 
bővítése mellett egy tábori kápolnát 
is építettek. A Vörös Hadsereg 1944. 
november 4-én érte el a tábort. Az 
evakuálást Binder Ottó vezérőrnagy 
parancsnoksága alatt végezték. A 
Lőkísérleti Állomás kiürítésére és 
eszközei egy részének elszállítására 
még volt lehetőség, amelyek viszont 
helyben maradtak, azok megsemmi-
sültek vagy hadizsákmánnyá váltak. 
A lakótelepen a szovjetek hadikórhá-
zat rendeztek be, a tiszti klubban volt 
a műtő, az iskolában pedig a konyha 
üzemelt.

Az 1950-es évek elejétől külön-
böző katonai alakulatok települtek a 
helyőrségbe, például az MN 2. fel-
derítő-zászlóalj, az MN 81. híradó-
zászlóalj, a ceglédi lövészhadosztály 
tüzérezrede, a 104. honi légvédelmi 
rakétaezred 6. osztálya, majd annak 
felszámolása után az MN 3011
KOCS (kihelyezett objektumcso-
port) is. Ugyancsak az akkor már 
Táborfalvának nevezett településen 
működött az MN Gőzmosodák Pa-
rancsnokságának 2. sz. területi gőz-

mosodája is, amit többszöri átalakítás 
és névváltoztatás után 2006-ban zár-
tak be. A szovjet dél hadseregcsoport 
13. gárda-harckocsihadosztályának 
6. gárda gépesített lövészezrede 
1989 második feléig állomásozott 
ott, majd a körleteikbe a kecskeméti 
tüzérezred költözött, amely a szov-
jet hadsereg végleges kivonásáig 
diszlokált a helyőrségben.

Az 1980-as években gyakran több 
mint négyszáz sorállományú kato-
na is szolgált Táborfalván, amely 
mára sem veszített a jelentőségéből: 
ott zajlik a missziókba indulók egy 
részének felkészítése, a helyőrség 
emellett különböző záróvizsgák hely-
színe, s fontos szerepe van a Magyar 
Honvédség haditechnikai anyagainak 
tárolásában, őrzésében is.

Az ott állomásozó katonai alaku-
latok kiváló kapcsolatot ápolnak a 
nagyközség lakóival. Ernszt ózsef 
törzszászlós, az MH Anyagellátó 
Raktárbázis táborfalvai bázisának 
vezénylőzászlósa koordinálásával 
rendszeresen tartanak pályaorien-
tációs toborzónapokat, honvédelmi 
szakköröket a helyi és a környező 
települések iskoláiban, részt vesznek 
a falunapokon. A Magyar Honvéd-
ség megalakulásának 170., az első 
világháború befejezésének 100., illet-
ve a helyőrség megalapításának 140. 
évfordulóját is a katonáival közösen 
ünnepelte Táborfalva.
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Örkénytáborban tartotta tüzérségi gyakorlatát 1912-ben a cs. és kir. 2. 
tábori tarackos ezred, amelynek tüzérei egy új harcászati eszközt, a Skoda 
Művek által gyártott 105 milliméteres, hátrasiklásos, hátul töltős ágyút 
is bemutattak. A gyakorlat során az egyik lövésnél a csőben felrobbant 
egy ekrazitgránát, melynek következtében hat katona vesztette az életét: 
Anton Ipp (24 éves) szakaszvezető, Anton Brandl (23 éves), osef Hieger 
(23 éves) őrvezetők, valamint Leopold Eckinger (22 éves), ohann Polz 
(22 éves) és Karl Gruber (23 éves) tüzérek.

Ugyanebben az évben, szeptember 4-én egy újabb szerencsétlenség 
történt. Azon a napon a cs. és kir. 1. vártüzérezred 1. léggömbosztaga cél-
felderítési gyakorlatot tartott. Egy légrohamszerű széllökéstől elszakadt a 
300 méter magasan lévő rögzített léggömb tartókötélzete. Az egyik kötél 
szabadon maradt vége olyan erősen rácsavarodott osef Füshl 26 éves 
vezető hajótüzér lábára, hogy nem tudta magát kiszabadítani. A vállán 
átvetett tartóhevederrel az emelkedő léggömb magával ragadta a földi 
személyzethez tartozó ohann Gösh 20 éves tüzért is. Fákhoz, tetőkhöz 
csapódva mindketten szörnyethaltak.

A kötelességteljesítés közben balesetekben elhunytak tiszteletére 1913-
ban Katonai Hősiesség és Helytállás  felirattal emlékoszlopot állítottak, 
amelynek avatásán Károly Albert főherceg is részt vett.
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Már korán nyilvánva lóvá 
vált B onha rdt A ttila  elkö -
telezettség e a  kö nyvek és a  

tö rténelem iránt. G yerekkoráb a n ren-
g eteg et olva sott,  tö rténelmi,  if júság i 
regényeken nőtt fel. Az első megha-
tározó élményt Gárdonyi Géza műve, 
a z E g ri c silla g ok jelentette számára ,  a  
későbbiekben pedig a második világ-
háb orúva l f og la lkozó iroda lom kerü lt 
érdeklődése középpontjába.

–  N yolc a dikosként már rendszere-
sen járta m a  H a dtö rténeti M úzeu mb a ,  
sőt, egy alkalommal az egyik nyitott 
a b la kon keresztü l szemta núja  lehet-
tem az alagsori restaurátorműhelyben 
zajló munkának is, ahol éppen régi 
pisztolyok felújítását végezték a szak-
emb erek. E kkor f og a lma zódott meg  
b ennem a  g ondola t:  jó lenne eg yszer 

itt dolg ozni!  A z érettség i kö zeled-
tével el is mentem a hadkiegészítő 
parancsnokságra megérdeklődni: ho-
gyan lehetne belőlem hadtörténész  
A zt ja va solták,  jelentkezzek a  ka to-
nai főiskolára – idézi fel a kezdeteket 
B onha rdt A ttila ,  ma jd hozzáteszi:  a z 
álta lános iskoláb a n,  ma jd a  g imnázi-
u mb a n is na g yon jó tö rténelemta nára i 
voltak. Segítették őt, tanulmányaiban 
sikereket ért el,  s ezek még  inkáb b  
motiválták.

A középiskola elvégzése után aztán 
még sem ka tona i vona lon ta nu lt to-
vább. 1973-ban ugyanis a budapesti 
E ö tvö s L oránd T u dományeg yetem 
( E L T E )  tö rténelem– f ö ldra jz sza -
kára  f elvételizett,  a hol 1 9 7 4 - b en 
kezdte a tanulmányait, azt követő-
en, hogy Hódmezővásárhelyen, egy 

Négy évtized 
egy helyen

HÁTORSZÁG

A LEVÉLTÁROS

Dr. Bonhardt Attila
ezredes

KEREKEN NEGYVEN ÉVET TÖLTÖTT A HADTÖRTÉNELMI LEVÉLTÁR 
KÖTELÉKÉBEN – ELS  ÉS EGYETLEN M NKAHELYÉN – DR. BONHARDT ATTILA 
EZREDES. A KIVÁL  SZAKEMBER AZ INTÉZMÉNY IGAZGAT I SZÉKÉB L 
2018. MÁJ S 25-ÉN VON LT NY GÁLLOMÁNYBA.
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A LEVÉLTÁROS

Feith László   Fotó: Szikits Péter

ezredkö zvetlen lég védelmi száza d 
kötelékében teljesítette egyéves sorka-
tona i szolg ála tát.

–  T ováb b ra  is a  ha dtö rténelem ér-
dekelt ig a zán,  s ha ma rosa n úg y érez-
tem, hogy a földrajz túl sok időt vesz 
el kedvenc  ta ntárg ya mtól. 1 9 7 6 - b a n 
ezért dékáni eng edéllyel átjelentkez-
tem a hároméves képzés keretében 
okta tott levéltár sza kra ,  melynek a z 
első és a második évfolyamát egy-
szerre kellett elvég eznem. 1 9 7 8 - b a n 
a ztán a  H a dtö rténelmi L evéltár a kkori 

ig a zg a tója ,  K u n J ózsef  a lezredes ér-
deklődött az egyetemnél, miszerint 
va n- e olya n levéltár sza kos ha llg a tó,  
aki szívesen dolgozna a Hadtörténel-
mi Levéltárban  Tanárom, Unger Má-

tyás engem javasolt; így azután 1978. 
október elsején tanulmányi szerződést 
is kötöttem az intézménnyel. E nap-
tól megbízási szerződéssel dolgoztam 
a  levéltárb a n,  a melynek teljes jog ú 
munkatársa – polgári alkalmazottként 
–  a z eg yetem elvég zése u tán,  1 9 7 9 . 
a u g u sztu s elsején lettem –  sorolja  a z 
ezredes,  a ki sza kdolg oza tát a  vég vá-
rak fegyverzetéből írta, bár igazából a 
2 0 . száza d tö rténelme érdekelte.

A levéltárban a különböző törté-
nelmi korok a nya g a i ö sszesen ö t re-

f era túra  kö zö tt oszlotta k meg . E zek 
kö zü l kezelte a z eg yik a  ma g ya r ki-
rályi honvédség  1 8 6 7  és 1 9 4 5  kö zö tt 
keletkezett doku mentu ma it,  a melyet 
két részre osztotta k:  a  H onvédelmi 
M inisztériu mtól és a  tárc a  kö zvetlen 
irányítása alatt álló szervektől szár-
ma zó ira tokra ,  illetve a  vezérka rtól,  
a csapatoktól és az egyéb katonai 
szervezetektől érkezett anyagokra. 
Két szakember gondozta ezt a gyűj-
teményt,  B onha rdt A ttilána k mellet-
tü k kellett b eta nu lnia  úg y,  hog y ma jd 
eg yszemélyb en viszi továb b  a  ref era -
túrát. Í g y is tö rtént,  s 1 9 8 3 - b a n,  a  két 
levéltáros nyugdíjazása után, referens-
ként átvette a  f ela da toka t. 1 9 8 9 - b en 
K u n J ózsef  is nyu g állományb a  vo-
nult. Utódja addigi helyettese, Markó 
György őrnagy lett.

–  E z a zt is jelentette,  hog y meg ü rü lt 
a levéltár igazgatóhelyettesi posztja, 
melyet megpályáztam; ekkor már 
több mint tíz éve dolgoztam az intéz-
mény kö telékéb en. A ka dt a zonb a n 
egy apró bökkenő: a beosztást akko-
rib a n c sa k ka tona  tö lthette b e. A  hon-
védség hivatásos állományába léptem 
tehát, s 1989. szeptember elsejével – 
száza dosi rendf okoza tta l –  én lettem a  
levéltár ig a zg a tóhelyettese,  meg ta rtva  
a  ref era túráma t is –  részletezi ka toná-
vá válásána k kö rü lményeit B onha rdt 
A ttila .

Pályafutásának következő mérföld-
kö ve 1 9 9 7 - b en jö tt el. E kkor kérték 
f el M a rkó G yö rg yö t a  T ö rténeti H i-

A légvédelmi és harckocsi-elhárító 
feladatokra tervezett 

magyar gyártású Nimród 
páncélvadász tornyában.

A magyarországi harckocsigyártás 
-ig terjedő t rténetérő  ta án senki 

sem tud ná a t et
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va ta l ( a  ma i Á lla mb iztonság i S zolg á-
latok Történeti Levéltárának elődje) 
vezetésére. Megnyílt tehát az út az 
a kkor már a lezredesként szolg áló 
Bonhardt Attila előtt a Hadtörténelmi 
Levéltár igazgatói posztjához. Akadt 
azonban egy másik lehetőség is: öt-
éves kü lszolg ála t a  b éc si H a dilevéltár-
b a n ( K rieg sa rc hiv) . V ég ü l ez u tób b it 
vála sztotta .

M int a hog y B onha rdt A ttila  f og a l-
ma z,  M a g ya rország  és a  H a b sb u rg -
ház a u sztria i ág ána k 1 5 2 6  és 1 9 1 8  
kö zö tti tö rténete elvála sztha ta tla nu l 
ö sszef onódott. A  dina sztia  f eje,  a ki 
1 5 2 6 - tól kezdve a  ma g ya r királyi 
koronát is viselte, általában Bécsből 
kormányozta birodalmát, s ott működ-
tek a legfőbb udvari, közigazgatási 
és katonai szervek. Ebből adódóan 
a 400 év alatt az osztrák fővárosban 
ha lmozódta k f el a  M a g ya r S zent K o-
rona területeire vonatkozó iratok, így 
a  ha dü g yi ta rta lmúa k is;  u tób b ia ka t 
a z 1 8 0 1 - b en létrehozott sza klevéltár-
b a n,  a  K rieg sa rc hivb a n helyezték el. 
E  g ya korla ton a z 1 8 6 7 - es kieg yezés 
sem változta tott,  tehát a  továb b ra  is 
közös – azaz bécsi – irányítás alatt 
működő parancsnokságok, csapatok 
és egyéb katonai létesítmények iratai 
mellett a z újonna n szervezett M a g ya r 
Királyi Honvédséggel kapcsolatos 
doku mentu mok is oda  kerü ltek. M ár 
az első világháború idején, 1916. ja-
nu ár 1 7 - én kezdte meg  tevékenység ét 
a  K rieg sa rc hivb a n a  két tiszt a lkotta  
Honvéd Csoport (Honvédgruppe); 
f ela da ta  a  M a g ya r K irályi H onvéd-
ség tisztán magyar szellemi produk-
tu ma ként számon ta rtott,  de a  b éc si 
H a dilevéltárb a n elhelyezett ira ta ina k 
g ondozása  volt.

A  háb orús vereség ,  ma jd a z O szt-
rák– M a g ya r M ona rc hia  f elb om-
lása  u tán ha zánk ig ényt f ormált a  
K rieg sa rc hivb a n ta lálha tó ma g ya r 
eredetű és vonatkozású dokumentu-
mokra, illetve műtárgyakra, Ausztria 
a zonb a n nem ig a zán mu ta tott ha jla n-
dóságot ezek átadására. Végül komp-
romisszumos megállapodás született: 
a  kö zö s levéltári a nya g  B éc sb en 
maradt, ennek fejében pedig hazánk, 
mint társtu la jdonos,  eg y b izottsá-
g ot deleg álha tott a  K rieg sa rc hivb a ,  
a melynek ta g ja i u g ya nolya n jog ok-
ka l rendelkeztek,  mint a z osztrák 
sza kemb erek. V a g yis a  helyi levéltá-

ri tö rvényeket b eta rtva  kezelhették,  
lemásolhatták, sőt haza is küldhették 
a z ira ta nya g oka t. E z a  kirendeltség  a  
mai napig működik, jelenleg három fő 
a lkotja ;  két sza kemb ert a  H M  H a dtö r-
téneti I ntézet és M úzeu m ( H M  H I M ) ,  
egyet pedig a Magyar Nemzeti Levél-
tár ( koráb b i nevén M a g ya r O rszág os 
L evéltár)  deleg ál.

B éc sb en tehát B onha rdt A ttila  is 
eltö ltö tt ö t évet. K oráb b i b eosztásá-
b a  2 0 0 2 - b en tért vissza ,  ma jd 2 0 0 4  
szeptemberétől – az akkori igazgató, 
Szijj olán nyugdíjba vonulása után 
–  átvette a  levéltár vezetését. 2 0 0 8 . 
november 16-án, a HM HIM alapí-
tásána k 9 0 . évf ordu lója  a lka lmáb ól 
pedig előléptették ezredessé. Közben 
számos szervezeti átalakítás is történt 
a szakterületen. A HM Központi Irat-
tár 1 9 9 5 - b en a  H onvéd V ezérka rtól 
a  H M  H I M - hez kerü lt át,  2 0 0 5 - b en 
pedig összevonták a levéltári és az 
irattári igazgatóságot. Az így létrejött 
H a dtö rténelmi L evéltár és I ra ttárhoz 
2 0 1 1 - b en c sa tolták a z a ddig  a  H M  
HIM parancsnokának közvetlen alá-
rendeltségében tevékenykedő bécsi 
kirendeltség et,  illetve u g ya nekkor 
kapták meg a Hadtörténeti Térképtárat 
is a  H a dtö rténeti K ö nyvtártól.

–  A dódha t a  kérdés:  mib en kü lö n-
bözik a levéltár és az irattár feladata  
N os,  a  levéltár a  tö rténelmi értékkel 
bíró iratok gyűjtőhelye. Ami oda be-
került, azt meg kell őrizni örök időkre. 
Irattára minden iratképző szervnek 
van, tehát például egy vállalatnak 
va g y eg y kö zig a zg a tási szervezetnek 
is;  a z ott tárolt doku mentu moka t a  
vonatkozó szabályzók szerinti időben 
selejtezik va g y áta dják a  levéltárna k. 

A HM HIM központi irattára első-
sorb a n kö zszolg ála ti tevékenység et 
vég ez ( ezek soráb a n ta lán a  leg f onto-
sabb a birtokában lévő nyilvántartások 
alapján kiállítandó igazolások, példá-
ul a szolgálati időről), ugyanakkor a 
ku ta tók ig ényeit is kiszolg álja ,  hiszen 
számos olya n doku mentu mot ra ktá-
roz,  eg yeb ek mellett a  rendszerválto-
zás időszakából, amelyek történelmi 
értékkel bírnak, de még nem adták át 
a  levéltárna k –  tu dju k meg  B onha rdt 
A ttilától.

A levéltár a papíralapú dokumentu-
mok mellett komoly  lmgyűjteményt 
is őriz. Ezeket a működését 1950-
ben megkezdő Katonai Filmstúdió 
készítette a néphadsereg számára, s 
akadnak köztük híradóanyagok, ki-
képzési segédletek, propaganda  l-
mek, a haderő különböző alakulatait, 
fegyvernemeit bemutató, népszerű-
sítő alkotások, sőt játék  lmek is. A 
kópiákat a Módszertani Központban 
őrizték, ám a tárolókapacitás szűkös-
ség e mia tt selejtezni a ka rták a zoka t. 
E zt vég ü l sikerü lt meg a ka dályozni,  s 
a  lmszalagok a levéltárba kerültek.

– 3499  lm van a birtokunkban, 
túlnyomó többségük magyar, míg 
a  ma ra dék a z eg ykori b a ráti ha dse-
regek által átadott kópia. Politika-, 
viselet- ,  f eg yver-  és ku ltúrtö rténeti 
szempontból egyaránt értékes alko-
tásokról b eszélü nk,  de a z eredetie-
ket nem lehet meg tekinteni a  meg -
felelő terem hiánya miatt, emellett 
szakképzett mozigépészünk sincs. 
Éppen ezért az 1990-es években – 
pályázati pénzből – átírtuk a Katonai 
Filmstúdió által készített munkákat 
videoka zettákra . Í g y,  ha  kevésb é jó 
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Tava  őssze  a HM HIM 
alapításának évfordulója 
alkalmából rendezett 
koszorúzási ünnepségen.



minőségben is, de bárki számára 
megtekinthetővé váltak az alkotások, 
célunk pedig éppen ez volt – indokol 
a z ezredes.

A Módszertani Központot aztán 
1 9 9 6 - b a n f elszámolták,  melynek 
nyomán úja b b  sza la g ok kerü ltek át 
a  levéltárhoz. A z újonna n b eérkezett 
kópiákat szintén elkezdték archivál-
ni, i mmár dig itális f ormába n.

– Nagyságrendileg 200 lm vár 
még átjátszásra, ezt követően pedig 
elmondhatjuk, hogy a Katonai Film-
stúdió által készített összes, a levéltár 
birtokában lévő alkotás elérhető vi-
deoka zettán va g y dig itális f ormáb a n. 
Nyugdíjas éveimben ehhez szeretnék 
katalógust készíteni, amely meg-
könnyítené a kutatómunkát ebben a 
hatalmas archívumban – jegyzi meg 
a főtiszt, akitől megtudjuk azt is, 
hogy az eredeti kópiákat a Budaörsi 
úti Pető  laktanyában található külső 
raktárban tárolják, hiszen jelentős 
helyigényű lmanyagról van szó. A 
ka zetták és a  dig ita lizált változa tok 
pedig a HM HIM-ben találhatók.

B onha rdt A ttila  ha sonló ka ta lóg u st 
szeretne készíteni a szintén a levél-
tárban őrzött azon gyűjteményhez, 
a mely a  ma g ya r vona tkozású ka tona i 
események résztvevőinek naplóit, 
vissza emlékezéseit,  emlékira ta it f og -

lalja magában. Szubjektív történel-
mi f orrásokról b eszélü nk,  a melyek 
kiegészítik, sőt gyakran pótolják a 
hiva ta los dokum entum oka t.

– Ezekből jelenleg 4347 darab van 
a birtokunkban, s ilyeneket napja-
inkban is kapunk. Nemrég például 
egy első világháborús szakaszvezető 
fronton vezetett naplóját juttatták el 
nekü nk a  hozzáta rtozók. E  kordoku -
mentu moka t elolva sni,  ma jd kivo-
na tolni kell a  ka ta log izáláshoz,  a mi 
ha ta lma s válla lkozás lesz –  a va t b e a  
részletekb e B onha rdt A ttila ,  a kinek 
szerzői munkássága szintén tekintélyt 
parancsoló, s persze tanulmányai, 
kö nyvei kö zt a ka dna k olya nok,  a me-
lyekre kül önös en büs zke.

– A levéltárba kerülésemkor itt po -
rosodott az első világháború utáni 
ha dif og oly- f og a dó b izottság ok ira t-
anyaga, ennek rendbetételét kaptam 
f ela da tu l. A  ha rc ok idején milliós 
na g yság rendb en estek ha dif og ság b a  
a  M ona rc hia  ka tonái,  kö ztü k tö b b  
százezer hon társunk. A birodalom 
széthu llása  u tán a z újonna n a la ku lt 
ma g ya r kormányna k kellett g on-
doskodnia a hazaszállításukról. De 
hogyan történt mindez  Az iratok 
rendezése során kira jzolódott a z 
ezzel foglalkozó szervezet műkö -
désének képe, s ekkor vetődött fel 

b ennem a nna k g ondola ta ,  hog y 
ebből egy doktori disszertációt kel -
lene írni. Az anyag mérete miatt 
a zonb a n két részre b ontotta m a  
témát. Először a külföldre kikül -
dö tt b izottság ok tevékenység ével 
foglalkoztam (ez szolgált alapul a 
doktorimhoz) ,  ma jd a  ka ndidátu si 
értekezésemb en a  ma g ya r ha táron 
felállított fogadóbizottságok munká -
ját részleteztem. H a sonlóa n b ü szke 
va g yok a  ma g ya rország i ha rc koc si-
gyártás 1945-ig terjedő történetének 
feldolgozásában vállalt szerepemre. 
A témában először a Technika című 
lapnak írtam, ők azonban túl hosszú -
na k ta lálták a  c ikket. A  H a ditec hnika  
f olyóira tot a zonb a n érdekelte ez a  
munka, s a különböző típusokról 
készített publikációimat folytatá -
sokb a n kö zö lték is. A  ha rc koc sik 
ma g ya rország i f ejlesztése,  g yártása  
mellett a páncélosalakulatok meg -
szervezésével,  a lka lma zásu kka l 
szintén f og la lkozni kezdtem,  s ked-
venc  témáimma l a  nyu g állományb a  
vonulásom után sem szakítok. A ter-
vek szerint korai munkáimat kibő -
vítve, angol és magyar nyelven, ké -
pekkel gazdagon illusztrálva, könyv 
f ormájáb a n is kia dju k,  a mellyel eg y 
rég i vág ya m teljesü lne –  zárja  a  b e-
szélg etést B onha rdt A ttila  ezredes.
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ÉP LE E E E KA  K SZE S ÉS AZ  E ÉSZSÉ  K ZP A
Az MH Egészségügyi Központ Róbert Károly körúti telephelyén mutatták be a KEHOP-5.2.1-15-2015-00005 
Épületenergetikai korszerűsítés a Magyar Honvédség Egészségügyi Központ – Honvédkórházban  című kiemelt 

projekt keretében megvalósítás alatt álló energiahatékonysági fejlesztést.
Az Európai Unió K ohéziós A lapja támogatásával és a M a g ya r Á llam társ nanszírozásával megvalósuló projekt 

887 millió forint támogatási összeggel az MH Egészségügyi Központ három budapesti és egy balatonfüredi telep-
helyének energiahatékonysági fejlesztését tartalmazza. gy lehetőség nyílt egy olyan energiahatékonysági és meg-
újuló energiaforrások alkalmazására irányuló korszerűsítési fejlesztés megvalósítására, ami elősegíti Magyaror-
szág EU-s vállalásait is, egyben támogatja az alacsony széndio id-kibocsátású gazdaság felé történő elmozdulást.

Cseppentő ózsef ezredes, a HM Védelemgazdasági Hivatalának infrastrukturális főigazgató-helyettese 
elmondta, hogy a projektbe bevont épületek többsége a 20. században épült, de van közöttük olyan is, ami az  
1890-es években készült el, természetesen az akkori kornak megfelelő technológiai színvonalon. 
gy hatalmas lehetőséget és előrelépést jelent a bemutatott projekt a Magyar Honvédség 

életében, előmozdítja középületeink megújuló energiafelhasználását, valamint 
növeli azok energiahatékony működtetését.

A  K E H O P- 5 .2 .1  „ E g yházi f ennta rtású kórháza k,  va la mint a  M a g ya r H onvéd-
ség Egészségügyi Központ épületenergetikai fejlesztése  című felhívás során 
támogatást elnyert projekt 2016 áprilisában kezdődött, és összesen négy 
telephely hét épületét érinti. A projekt keretein belül 1438 nyílászáró cseréje, 
mintegy 10 000 négyzetméter homlokzati és 5800 négyzetméter lapos tető 
hőszigetelése valósul meg.
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HUSZONÖT ÉVES A MAGYARORSZÁGI HADISÍRGONDOZÁS ÚJKORI 
TÖRTÉNETE, HISZEN ÉPPEN NEGYEDSZÁZADA, 1993-BAN KEZDTE MEG 
M KÖDÉSÉT AZ EZZEL A FELADATTAL A RENDSZERVÁLTOZÁS TÁN HIVATALOS 
KERETEK KÖZÖTT EL SZÖR FOGLALKOZ  SZERVEZET, A HONVÉD 
HAGYOMÁNY RZ  IRODA.

A ha disí rg ondozás ma g ya ror-
szág i újra indí tásána k tö r-
ténete összeforrott Erdős 

L ászló ezredes nevével,  a ki a  
rendszerváltozás kö rnyékén –  mint 
a Tolna Megyei Hadkiegészítő Pa-
ra nc snokság  p a ra nc snoka  –  kezdte 
el ku ta tni T olna  meg ye ka tona sí rja it,  
emlékhelyeit. A z 1 9 9 3 - b a n meg -
alakult Honvéd Hagyományőrző 
Irodának is ő lett az első vezetője. 
A későbbiekben sokáig keresték a 
ha disí rg ondozás helyét és szerep ét 
a z álla mig a zg a tás stru ktúrájáb a n,  a z 
ezzel f og la lkozó szervezet számos 
névváltozáson és áta la ku láson ment 
keresztü l. N a p ja inkb a n a  H M  H a d-
tö rténeti I ntézet és M úzeu m ( H M  

HIM) keretein belül működik, Ka-
tona i E mlékezet és H a disí rg ondozó 
Igazgatóság (KEHI) néven, Horváth 
L a jos irányí tásáva l. J elenleg i f ormá-
jában a KEHI 2016 novemberétől 
tevékenykedik, 2017 tavaszán köl-
tö zö tt át a  H onvédelmi M inisztéri-
u mb ól a  H M  H I M - b e. Á llományát 
tizenha t mu nka társ a lkotja .

A z ig a zg a tóság  két osztályb ól 
áll,  a z eg yik a  ha za i,  a  másik p edig  
a  ha táron túli ha disí roka t kezeli. A  
kü lf ö ldi helyszí nek kö zü l a z eg ykori 
első világháborús olasz front, illet-
ve a  keleti ha dszí ntér –  a hol ma g ya r 
szemp ontb ól mindkét világ ég és 
során súlyos ha rc ok dúlta k –  b í r ki-
emelt jelentőséggel. –  A z emlí tett terü leteken reng eteg  

magyar katonasír, emlékmű találha-
tó,  U kra jnáb a n és O roszország b a n 
p éldáu l eg ya ránt na g yság rendileg  
nég yszáz,  s eb b en ninc senek b enne 
az első világháborús hadifogoly-te-
metők. Galíciában, a mai Lengyel-
ország területén szintén 400 fölött 
van az első világháborús osztrák–
magyar katonai temetők száma; ezek 
f elújí tása  f olya ma tosa n za jlik,  nem 
eg y esetb en kö zö sen a  leng yelekkel. 
Az olaszországi első világháborús 
sírkertek, emlékművek állapota 
álta láb a n rendezettnek mondha tó. 
Ott az 1918-as dél-tiroli hadműve-
letetek f ontos helyszí néü l szolg áló 
Monte Grappa magaslaton szeret-
nénk a z ola sz és a z osztrák zászló 
mellé egy magyart is elhelyeztetni; 

Hadisírgondozás Magyarországon
HÁTORSZÁG

BEFEJEZETLEN MÚLT
Horváth Lajos

roszország an a Vojennije Memoria i  nev  hadisírgondozó szervezet 
munkatársai á o ják a mag ar hadi ogo -em ékm veket
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Feith László   Fotó:  Rácz Tünde, Szikits Péter és ,,Vojennije Memoriali”

ennek eng edélyeztetése f olya ma tb a n 
van – sorolja Horváth Lajos, akitől 
meg tu dju k a zt is,  hog y S zerb iáva l 
ez ideig  még  ninc s ha disí rg ondozási 
eg yezmény,  de a z otta ni ka tona sí ro-
ka t is ig yekeznek ka rb a nta rta ni,  ka r-
ö ltve a  helyi ma g ya r kö zö sség ekkel,  
szervezetekkel.

A  kü lf ö ldi mellett a  ha za i ha di-
sí rok álla p otána k f elmérése,  g on-
dozása  is reng eteg  f ela da tot ró a z 
igazgatóságra. Az első világháború 
idejéből származó katonai temetők 
–  a melyekb e leg inkáb b  a  f ronton 
szerzett sérü lésü kb e ha za i kórhá-

za kb a n elhu nyta ka t,  illetve a  ha dif o-
g olytáb orokb a n meg ha lta ka t temet-
ték –  a z ö nkormányza tok,  eg yháza k 
számára  kií rt p ályáza ti p rog ra mna k 
köszönhetően nagyrészt megújultak, 
a kárc sa k a  sí rkerteken b elü li emlék-
művek. A HM HIM keretében külön 
szervezet, a Centenáriumi Pályázati 
Igazgatóság (ma már Gazdasági és 
Pályázati Igazgatóság) jött létre a 
program koordinálására; munkájuk-
hoz a Katonai Emlékezet és Hadisír-
g ondozó I g a zg a tóság  nyújt sza kma i 
támog a tást,  p éldáu l a  b eérkezett p á-
lyáza tok elb í rálása  során.

A mag ar hadisírgondozó szakem erek számára a 
k di he színek k z  az eg kori e ső vi ághá orús 
o asz ront kieme t je entőségge  ír

Az I  Mag ar 
K z onti Katonai 
Temető 
az oroszországi 

o direvka 
te e és
k ze é en
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–  A  második világ háb orús sí rok 
esetéb en már korántsem ennyire jó 
a  helyzet,  már c sa k a b b ól a dódóa n 
is,  mivel a zokb ól jóva l tö b b  ta lálha tó 
országszerte, mint első világhábo-
rúsból, köszönhetően annak, hogy 
hazánk a harcok végső fázisában, 
1 9 4 4 – 4 5 - b en ha dszí ntérré vált. A  
ma g ya r ka tonák sí remlékeinek g on-
dozására ,  ka rb a nta rtására  sokáig  nem 
volt kö zp onti a ka ra t,  hiva ta losa n 
nem f og la lkozta k ezzel a  f ela da t-
tal. Sok halott sírja ebből adódóan 
a z enyészeté lett,  ö rö kre elveszett. 
A  nyu g helyek f ellelését itthon és 
külföldön egyaránt számos tényező 
nehezí ti,  p éldáu l a  hiányos va g y 
p onta tla nu l vezetett nyilvánta rtá-
sok,  de ta lálkoztu nk olya n esettel is,  
amikor az 1942. nyári, doni harcok 
során elhu nytna k nyilvání tott ka to-
na  ( a kit b a jtársa i a  véresen meg ta lált 
sa p kája  a la p ján hittek ha lottna k)  
a  háb orú u tán meg jelent otthon a  
ha dif og ság b ól,  mikö zb en a  f elesé-
ge már újra megházasodott. Évről 
évre kerülnek elő ugyanakkor földi 
ma ra dványok,  p éldáu l ép í tkezések 
a lka lmáva l. E mellett mu nka társa im 

f olya ma tosa n ku ta tna k ka tona sí rok 
u tán:  részb en tö rténelmi doku mentu -
mok ta nu lmányozásáva l,  részb en a z 
álla mp olg ároktól,  ö nkormányza tok-
tól érkező bejelentések alapján vé-
g eznek helyszí ni szemléket –  jeg yzi 
meg  a z ig a zg a tó,  ma jd hozzáteszi:  
a Fiumei úti Nemzeti Sírkert 52-es 
parcellája, hivatalos nevén a Hősök 
temetője – melyet 2010-ben nyilvá-
nítottak Központi Katonai Temetővé 
és Kegyeleti Hellyé – lesz a méltó 
végső nyughelye az életüket a hazá-
ért áldozó ka tonákna k.

Mint az előbbiekből kiderült, még 
a  ha rc ok b ef ejezése u tán tö b b  mint 
hetven évvel is kerülnek elő a má-
sodik világ háb orúb a n elesettek f ö ldi 
ma ra dványa i. S zintén ez tö rtént nem-
rég  a  N emzeti M úzeu m kertjéb en 
vég zett mu nkála tok során,  a mikor 
eg y ví zvezetékárok ásása  kö zb en 
b u kka nta k rá a  viszonyla g  kis mé-
retű, 1,5 1,5 méteres tömegsírra, 
b enne ha t ka tona  f ö ldi ma ra dványa i-
val; köröttük német és szovjet gyárt-
mányú lőszerek is hevertek.

– Ilyenkor általában a rendőrség 
ka p  értesí tést,  a  ma ra dványoka t 

megvizsgálva az ő helyszínelőik 
állapítják meg, hogy bűntény áldo-
za tána k va g y háb orús elesettnek a  
c sontja i b u kka nta k- e a  f elszí nre. A z 
u tób b i esetb en szinte kivétel nélkü l 
kerülnek elő lőszerek, kézigráná-
tok is, így a honvédség tűzszerész 
járőreit szintén riasztják. Minket 
legtöbbször ők értesítenek. Hadisí-
rokka l f og la lkozó sza kemb ereink 
vég zik el a ztán a  sí r f eltárását,  a  
ma ra dványoka t ex hu ma  kop or-
sókb a  teszik,  a melyeket eg y teme-
tőben tárolunk egészen a temetés 
meg szervezésééig ,  illetve a z a zo-
nosí tás b ef ejezéséig  –  vázolja  f el a  
f olya ma tot H orváth L a jos.

Maga az azonosítás több lépcső-
ből áll: első körben azt igyekeznek 
meg álla p í ta ni,  hog y a  ka tona  melyik 
haderőhöz tartozott. Ebben számos 
a p róság  a dha t támp ontot,  p éldáu l 
a z eg yenru ha  f oszlánya i,  g omb ja i 
va g y a  derékszí j c sa tja ,  esetleg  a  
személyes tárg ya k. U g ya nc sa k se-
g í thet a z a zonosí tásb a n,  illetve a  
tö rténtek rekonstru álásáb a n a  H a d-
tö rténelmi L evéltár és I ra ttár álta l 

őrzött korabeli do-

A katona hovatartozásának 
megá a ítása szem ontjá ó  
szintén ontos izon ítékok 
az eg enruha maradván aiA szemé es tárg ak segíthetik az azonosítást
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ku mentu mok ( p éldáu l ha dijelenté-
sek,  ha dszí ntéri na p lók)  áttekintése. 
A  c sontok mellett ta lált f eg yverek,  
lőszerek azonban gyakran tévútra 
vihetik a  sza kemb ereket.

–  A  b u da p esti ha rc ok során nem 
volt ritka ,  hog y a  ka tonák nem a  
hadseregükben rendszeresített lő-
f eg yvert ha sználták,  ha nem a mi ép p  
a  kezü k ü g yéb e kerü lt,  va g y a melyik 
működésében jobban megbíztak. 
T ehát a  ka tona  hova ta rtozását ille-
tően nem mindig perdöntő az, ha a 
c sontok mellett mondju k orosz va g y 
német kézigránát, netalán PPS vagy 
MP 40-es géppisztoly van – indokol 
a z iga zga tó.

Következő lépésként megkísérlik 
név szerint azonosítani a katonát; e 
folyamatot jelentősen megkönnyíti, 
ha  a  ma ra dványokka l eg yü tt meg ta -
lálják a z elesett személyi a zonosí -
tóját,  kö zna p i nevén a  dö g c édu láját. 
S a jnos a zonb a n a z ilyen,  a  ha disí r-
g ondozó sza kemb erek számára  ideá-
lis esetből van kevesebb.

Ha a háborús elesettről beigazoló-
dik,  hog y kü lf ö ldi,  s a z érintett or-
szág g a l ha zánk koráb b a n kö tö tt ha -

disí rg ondozó meg álla p odást,  a kkor 
a z a b b a n f og la lta k szerint járna k el 
a  ma g ya r sza kemb erek. M ás esetb en 
a z a dott álla m ka tona i a tta séját va g y 
a  na g ykö vetség  ha disí rg ondozási f e-
lelősét értesítik.

–  A z érintett f éllel meg álla p odu nk 
a  temetés helyét,  idejét,  illetve a  
költségek megoszlását illetően. A 
ha zánk terü letén meg ta lált kü lf ö l-
di ka tona  f ö ldi ma ra dványa it álta -
láb a n itt temetik el,  a z a merika ia k 
a zonb a n a z ex hu málás u tán ha za -
szállí tják ha lotta ika t –  ha ng súlyozza  
H orváth L a jos,  ma jd elmondja  a zt 
is,  hog y a  ma g ya r ka tonáka t p éldáu l 
a budaörsi német temető területén 
kia la kí tott ma g ya r p a rc elláb a n he-
lyezik ö rö k nyu g a lomra  a ddig ,  a mí g  
a  F iu mei úti N emzeti S í rkert 
52-es parcellája meg-
kezdheti rendeltetés-
szerű működését. 
F ontos mozza na t,  
hog y a  ha lott név 
szerinti a zono-
sí tása  esetén a  
lehetőségek sze-
rint meg p rób álják 

f elku ta tni és értesí teni a  hozzáta r-
tozóka t. E zzel ö sszef ü g g ésb en eg y 
közel 10 éve történt esetet elevenít 
f el a z ig a zg a tó,  a mikor német ha -
disí rg ondozók ta lálta k rá eg y ma -
g ya r ka tona  f ö ldi ma ra dványa ira . A  
c sontok mellett személyes tárg ya k 
hevertek, így egy jegygyűrű is, ame-
lyet M a g ya rország ra  kü ldtek,  ma jd 
a zt a  ha za i sza kemb erek eg y ü nnep -
ség keretében adták át az időközben 
f elku ta tott rokonna k.

A  H M  H I M  mu nka társa i a  kö zel-
múltb a n is részesei lehettek eg y 
hasonló eseménynek. Ennek előz-
ményeként 2017-ben, az oroszor-
szági Kirov városának térségében 
vég reha jtott második világ háb orús 
tö meg sí r rég észeti f eltárása  során 
tizennégy magyar 1936M és egy 
1 9 3 9 M  a zonosság i jeg ytok látott 

na p világ ot. M úzeu mi meg tisztí -
tásukat követően hét személyt 
sikerü lt név szerint a zonosí ta ni,  
kö zü lü k eg ynek a  leszárma zott-
ját meg  is ta lálták,  s ü nnep élyes 
keretek kö zö tt nyújtották át szá-

mára  a  ka tona  veszteség i ka r-
tonjána k hitelesí tett másola tát.

E humá ási munká atok udán  - en  A hadisírgondozókat á ta á an a t zsze-
rész járőr értesíti arró  hog  há orú an e esett katonák maradván aira ukkantak
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SZÁZ ESZTEND VEL EZEL TT, 
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A SZENT ISTVÁN 
ELSÜLLYESZTÉSE

   f elség e ha diha jója  ( S einer 
M a jestä t S c hif f  –  S M S ) ,  a  
S Z E N T  I S T V Á N  a z O szt-

rák– M a g ya r M ona rc hia  ha diteng e-
részetének leg moderneb b  eg ység eit 
ma g áb a n f og la ló T eg etthof f - osztályt 
kép viselte,  a mely nég y c sa ta ha jó-
ból állt. Elsőként a Ferenc ózsef 
c sászár jelmonda ta  u tán V I R I B U S  
UNITIS (Egyesült Erővel) nevet 
ka p ott eg ység et b oc sátották ví zre 
1 9 1 1  júniu sáb a n,  ma jd kö vetkezett 
a TEGETTHOFF (1912. március), a 
PRINZ EUGEN (1912. november), s 
végül  a  S Z E N T  I S T V Á N .

A z u tób b i a zonb a n ( három test-
vérha jójáva l ellentétb en)  nem T ri-
esztben, hanem a Fiume melletti 
G a nz– D a nu b iu s g yárb a n ép ü lt. 
E nnek a z volt a z oka ,  hog y a  ma g ya r 
országgyűlés csak azzal a feltétellel 
a jánlotta  meg  a  S ieg f ried Pop p er ha -
jóépítő főmérnök által tervezett négy 
c sa ta ha jó ép í téséhez szü kség es p énzt,  
ha  a z eg yiket ma g ya r válla la t ép í t-

heti. A 151 méter hosszú, 27,3 méter 
széles, 21 595 tonna vízkiszorítású 
S Z E N T  I S T V Á N  í g y a  ma i na p ig  a  
leg na g yob b  ma g ya r g yártású ha diha -
jóna k számí t,  de p olg ári c élokra  sem 
készü lt méreteseb b  úszóeg ység  ha za i 
üz embe n.

CSAK BAJ NE ÉRJE...

A z O sztrák– M a g ya r M ona rc hia  ten-
g eri ha diha jóina k ép í téséb e ha zánk 
1 9 0 6 - tól ka p c solódott b e,  miu tán a  
D a nu b iu s H a jó-  és G ép g yár R t. meg -

CSAK BAJ NE ÉRJE...

Az Otrantói-szorosnál kialakított tengerzár miatt a Monarchia 
haditengerészete g akor ati ag tét enségre vo t kárhoztatva
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vásárolta a umei (bergudi) Ho aldt 
és Társa Hajógyárat, majd hajóépítő 
telep et létesí tett Porto R éb en. 1 9 1 1 -
b en a  D a nu b iu s eg yesü lt a  G a nz és 
T ársa  G ép g yárra l,  s u g ya neb b en a z 
esztendőben kapott megrendelést a 
haditengerészettől egy modern csata-
ha jó ép í tésére is,  a melyet kezdetb en 
V I I - es számma l jelö ltek. V ég leg es 
nevét a  S Z E N T  I S T V Á N  kö zvetlenü l 
az 1914. január 17-i vízre bocsátása 
előtt kapta, míg a tengeri próbautakra 
1915. november 17-én állt készen. 
M eg ha jtásáról két A E G - tu rb ina  
g ondoskodott,  a melyeket tizenkét 
Babcock– ilco  kazán táplált gőz-
zel. A  ha jó ma x imális seb esség e 
elérte a 21 csomót (hozzávetőleg 40 
km h), legénysége 1087 főből állt, 
meg ép í tése 6 0 , 6  millió koronáb a  ke-
rül t.

A  T eg etthof f - osztály tö b b i kép -
viselőjével ellentétben a SZENT 
I S T V Á N  nem nég y,  ha nem két ha -
jóc sa va rra l rendelkezett. M ásik kü -
lö nleg esség ét a  háromlö veg es f org ó-
tornyok jelentették,  hiszen a kkorib a n 
mindö ssze 1 0  ha diha jónál a lka lma z-
ták ezt az elrendezést. Fő fegyverze-
tét egyébként a pilseni Skoda Művek 
által gyártott tizenkét 305 milliméter 
űrméretű löveg alkotta; ezek tűzgyor-
sa ság a  két lö vés volt p erc enként,  s 
egyetlen sortűzzel 5400 kilogramm 
g ránátot zúdí tha tta k c élp ontju kra . 
Mindazonáltal a tucatnyi 305 milli-
méteres lö veg  ( óriási mérete és tö -
mege miatt) nagyobb és erősebben 
pá nc élozott ha jótestet kí vánt volna .

H a drendb e állí tása  u tán a  S Z E N T  
I S T V Á N  jórészt a  ma  H orvátország -
hoz tartozó Pola (Pula) kikötőjében 

horgonyzott, amelyet csak a lőgya-
korla tok idejére ha g yott el. A  so-
káig féltve őrzött drága és modern 

hadihajót aztán rögtön az első beve-
tésén hu llámsí rb a  kü ldte eg y ola sz 
roha mc sóna k.

A A  E EK
A vég kezdete 1918. február 27-hez 
köthető, amikor az Adriai-tengeren 
tétlenségre kárhoztatott otta élén 
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A SZENT ISTVÁN csatahajót 
 január -én o sátották 

vízre
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váltás tö rtént. K ároly,  a  M ona rc hia  
1 9 1 6 - b a n trónra  lép ett u ra lkodója  a  
sorha jóka p itányb ól ellenteng erna g y-
gyá előléptetett Horthy Miklóst ne-
vezte ki p a ra nc snokká,  a ki a z otra ntói 
teng eri zár f eltö rését tekintette a z 
első és legfontosabb céljának. Az 
Adria Földközi-tengerre nyíló ka-
p u jána k nevezett –  a z ola sz c sizma  
sa rka  és a z a lb án p a rtok kö zö tt ta lál-
ha tó –  O tra ntói- szoros védelmét a z 
antant 1918. első felére jelentős mér-
tékben megerősítette. Horthy elhatá-
rozta ,  hog y a z ö sszes rendelkezésre 

álló tengeri erőt bevetve támadást 
indít, és megnyitja az utat a Földkö-
zi- teng er irányáb a . A  p a ra nc snok a z 
akció előkészületeibe nem kizárólag 
egy nagy győzelem reményében 
vágott bele; a Korfu-hadművelettel 
a ka rta  helyreállí ta ni a z osztrák– ma -
gyar hadi otta legénységének harci 
morálját,  a melyet a z 1 9 1 8 . f eb ru ár 
elsején kitö rt c a tta rói ma trózláza dás 
a la pos a n megt épá zott.

A  tervek szerint 1 9 1 8 . júniu s 
11-én hajnalban két könnyűcirkáló 
és nég y romb oló meg táma dja  a z O t-

rantói-szorost elzáró antanterőket, 
további két könnyűcirkáló, négy 
torp edóna szád,  illetve nyolc  re-
pülőgép pedig az otrantói légitá-
maszpontot veszi célba. Feladatuk 
vég eztével a  M ona rc hia  eg ység ei 
vissza vonu lást szí nlelnek,  í g y 
c sa lva  ma g u k u tán a z A driára  a z 
ellenf elet,  eg yenesen a  c sa ta ha jók 
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nagy kaliberű ágyúi elé. A főparancs-
nokság  mindent elkö vetett a z a kc ió 
titokb a n ta rtása  érdekéb en. A mikor 
p éldáu l a  vég leg esí tett ha ditervet ki-
nyomta tták,  a  V I R I B U S  U N I T I S - en 
b erendezett nyomdáb ól mindenkit 
eltávolí totta k,  és a  mu nkát eg yetlen 
emb er,  Pa p p  O szkár f reg a ttha dna g y 
vége zte.

Az előzetes elképzeléseknek meg-
felelően, a négy Tegetthoff-osztályú 
c sa ta ha jó két c sop ortb a n ha g yta  el 
Pola kikötőjét. 1918. június 8-án 
este a  V I R I B U S  U N I T I S  ( f edélzetén 

H orthyva l) ,  a  PR I N Z  
E U G E N  és kí séretü k 
futott ki, 24 óra múl-
tán p edig  a  S Z E N T  
I S T V Á N ,  illetve a  
TEGETTHOFF indult 
útna k,  a  V E L E B I T  rom-
b oló,  továb b á ha t torp e-
dóna szád védelmébe n.

A SZ  É
U g ya nezen a  na p on 
A nc onáb ól két ola sz 
torpedóvető naszád von-
ta tta  ki a  nyí lt teng erre a  
MAS–15 és a MAS–21 
jelű torpedóvető roham-
c sóna kot,  hog y a zok 
a knák u tán ku ta ssa na k a  
Monarchia kikötői előtt. 

A kis hatótávolságú vízi járművek 
f ela da tu k vég eztével lesállásb a  he-
lyezkedtek, kifürkészendő a hajófor-
g a lma t,  de mivel semmi kü lö nö set 
nem észleltek,  júniu s 1 0 - én,  ha jna li 
két óra kor ha za f elé vették a z irányt. 
Harminc perccel később a csoport 
p a ra nc snoka ,  L u ig i R izzo korvettka -
p itány job b ról f ü stö t látott. M otor-
c sóna kját,  a  M A S – 1 5 - ö st a  jelzett 
irányb a  f ordí totta  a  reg g eli szü rkü let-

b en. H a ma rosa n két osztrák– ma g ya r 
csatahajó előtt találta magát, s az élen 
haladóra (300–400 méter távolságról) 
kilőtte mindkét torpedóját. Kisvártat-
va  két rob b a nás ha lla tszott. A  S Z E N T  
ISTVÁN egyik kísérőhajója, a TB 
76 jelű torpedónaszád ekkor vette 
észre a  M A S – 1 5 - ö st. U tána eredt,  de 
a  roha mc sóna kna k sikerü lt leráznia  
üldözőjét.

A  1 4  c somós seb esség g el ha la dó 
SZENT ISTVÁN-t 3 óra 37 perckor 
érte a  vára tla n táma dás,  Premu da  szi-
getétől nyolc mérföldre, délnyugatra. 
A  ha jó seb esség e a  torp edóta lála tok 
u tán c sö kkenni kezdett,  de még  si-
került a part felé fordulnia, mielőtt 
a gőzhiány miatt megállt volna. A 
TEGETTHOFF megpróbálta elvon-
ta tni,  a  vonta tókö tél a zonb a n kétszer 
is elsza ka dt. A  M A S – 1 5 - ö s torp edói 
a  S Z E N T  I S T V Á N - t a  job b  olda lon 
ta lálták el,  a  két ka zántelep  
között; ezek közül először a 
hátsót ö ntö tte el a  teng erví z,  
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A hármas ágyútornyok 
adták a hajó egyik 
k n egességét

A dő és mértékét sak idő egesen siker t 
mérséke ni a vegtorn ok a ra ordításáva

A satahajót  óra  er kor érte 
a várat an támadás  
és -kor mer t e  a hu ámsír an
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majd kisvártatva az elsőt is. A hajó 
ennek kö vetkeztéb en szinte a zonna l 
tíz fokban megdőlt, ám ellenárasz-
tássa l,  illetve a  lö veg tornyok b a lra  
fordításával a dőlés mértékét sike-
rült hét fokra mérsékelni. A gőzhiány 
mia tt u g ya na kkor leállta k a  sziva ty-
tyúk,  í g y a  ha jót ismét a  f elb oru lás 
veszélye f enyeg ette. A  p u sztu lás el-
kerü lhetetlenné vált. H iáb a  sikerü lt a  
b a l olda li két ka zánteret ví ztelení teni,  
és ott a gőztermelést újraindítani, a 
S Z E N T  I S T V Á N  6  óra  5  p erc kor f el-
b oru lt,  hét p erc  múlva  p edig  elsü ly-
lyedt. A  ha jón már a z sem seg í tett,  
hog y a  leg énység  a z u tolsó p illa na -
tokban a lőszerkészletet és a horgo-
nyoka t megkí sérelte a  ví zbe  dobni .

A  tra g édia  8 9  emb er életét kö ve-
telte,  de a z erkö lc si veszteség  mellett 
sem mehetü nk el szó nélkü l,  hiszen 
a SZENT ISTVÁN volt az első mo-
dern ( drea dnou g ht- tí p u sú)  c sa ta ha jó,  
a melyet torpe dókka l kül dtek a  tenge r 
f enekére. A z események hí rére H or-
thy véget vetett a Korfu-hadművelet-
nek; a nagyobb egységek visszatértek 
Pola kikötőjébe, amit már nem is 
ha gyt a k el a  hábor ú végé ig.

T ováb b i érdekesség ,  hog y a  
S Z E N T  I S T V Á N  p u sztu lását sike-
rült  lmre venni. Csatahajó esetében 
erre c sa k továb b i két p élda  a ka d a  
tö rténelemb en:  a z eg ya ránt a  máso-
dik világ háb orúb a n oda veszett b rit 
H M S  B A R H A M ,  illetve a merika i 
U S S  A R I Z O N A  elsü llyedését tu dták 
megör ökí teni mozgóké pe n.
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A SZENT ISTVÁN csatahajó tragédiájának 90. évfordulóján, 2008-ban 
helyezték el a  ronc snál a zt a  f ekete g ránitb ól készí tett emléktáb lát,  mely-
re fehér színű, Classic Anti ua típusú betűkből került az Osztrák–Magyar 
M ona rc hia  ha diteng erészeti a ka démiájána k jelmonda ta  három ( ma g ya r,  
német, horvát) nyelven: A kötelesség előbbre való, mint az élet

A gránittábla keretét acél elemekből összehegesztett, oldalára fektetett 
háromoldalú hasáb adja; az említett formának köszönhetően a mementó 
ellenáll az Adriai-tenger mélyén fellépő erős áramlatoknak. Az alkotást 
egy tömör gránit latin kereszt teszi teljessé; ez nemcsak a kegyeletet 
szimb olizálja ,  ha nem nehezékként is szolg ál. E g y átlátszó f edla p p a l b orí -
tották a  táb la  szö veg es f elét,  meg óva ndó a zt a  teng er romb oló ha tásától. 
Ugyanebből az okból kapott speciális felületkezelést az a bronz koszorú 
is, melyet a 2008-as kegyeleti megemlékezés során helyeztek el a magyar 
búvá rok a z emléktábl án.

A  mi iméteres vegek 
é e metes t zerőt ké vise tek



Magyar
 tartalékosok 
sikere 
Németországban

BERLINI GYŐZELEM
A MAGYAR TARTALÉKOSOK SZÖVETSÉGE (MATASZ) FŐVÁROSI 
SZERVEZETÉNEK CSAPATA NYERTE A NÉMETORSZÁGBAN RENDEZETT BERLINI 
FAL ELNEVEZÉSŰ JÁRŐRVERSENYT. MAGYAROK ELŐSZÖR GYŐZTEK EZEN 
A VIADALON.

HÁTORSZÁG
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A Berlini fal elnevezésű meg-
mérettetést elsősorban a 
német hadsereg, a Bundes-

ehr tartalékosai számára rendezik 
meg, ám a szervezők időről-időre 
lehetőséget biztosítanak arra, hogy 
aktív állományú katonák, a német 
társ fegyveres testületek tagjai, ci-
vilek, valamint külföldiek is indul-
hassanak a versenyen. Az idei ren-
dezvényen a magyar csapat mellett 
amerikai, angol, belga, francia és 
holland résztvevők erősítették a via-
dal nemzetközi jellegét.

A berlini tartalékosok szövetségé-
nek szervezésében létrejött, immá-
ron nyolcéves múltra visszatekintő 
megmérettetésen tizenkét és húsz 
kilométeres távon indulhattak a ver-
senyzők. 

A csapatok minden tagjának mi-
nimum hét kilogrammos hátizsák-
kal kellett nekivágnia a menetnek, 
amelyet tizenhat állomás tarkított, 

ezeken a résztvevőket változatos 
elméleti és gyakorlati feladatok vár-
ták: például teherautóhúzás kötéllel, 
sebesültszállítás műszaki akadályon 
át hegyes terepen, lőszerszállítás 
akadályokon át sárban, harci körül-
ményeket imitálva, evezés gumicsó-
nakban, mászótorony leküzdése kö-
téltechnikával, tájékozódás térkép és 
tájoló segítségével. Mindezek végre-
hajtásakor – a szakszerűség mellett 
– meghatározó volt az időtényező is. 
Azaz minél gyorsabban, lehetőleg 
hibátlanul kellett teljesíteni az adott 
feladatot.

A Matasz csapata ötödik alkalom-
mal vett részt a járőrversenyen és 
első ízben léphetett a dobogó legfel-
ső fokára. A gárdát dr. Zöllei Zoltán 

önkéntes műveleti tartalékos alezre-
des, dr. oó Péter önkéntes műveleti 
tartalékos főtörzsőrmester, Buzás 
Árpád Matasz-tag és ásdi Balázs, a 
Matasz hagyományőrző tagozatának 
vezetője alkotta, állandó kísérőjük és 
mentoruk Kovács Imre nyugállomá-
nyú ezredes volt.

A viadal után a Matasz csapatá-
nak tagjai felkeresték a Bundes ehr 
missziókban elesett katonáinak em-
lékhelyét, Az emlékezés erdejét . 
Ott mécsest gyújtva tisztelegtek a 
német bajtársak emléke előtt. Berlin-
ben pedig szintén gyertyagyújtással 
emlékeztek meg az első világháború-
ban elhunyt magyar katonákról.

A berlini magyar győzteseket – rö-
viddel hazaérkezésük után – Takács 
Attila dandártábornok, az MH Had-
kiegészítő, Felkészítő és Kiképző 
Parancsnokság (MH HFKP) parancs-
noka fogadta, aki gratulált és köszö-
netet mondott a kiváló eredményért, 
egyúttal kiemelte: tisztelettel gondol 
a Matasz fővárosi szervezetének csa-
patára, amely öt évvel ezelőtt még 
bármiféle támogatás nélkül indult a 
berlini megmérettetésen, ezzel szem-
ben idén ilyen kiváló eredményt 
értek el.

– A versenybe fektetett energia 
idén megtérült. Hiszen az a szép 
eredmény, amit Berlinben elértek, 
nem egyik pillanatról a másikra szü-
letett. Keményen meg kellett érte 
dolgozniuk – fogalmazott Takács 
Attila dandártábornok. Hozzátet-
te: nemzetközi megmérettetéseken 
részt venni több szempontból is 
fontos. Lehetőséget ad arra, hogy a 
katonák felmérjék, hol tart a hazai 
felkészítés, kiképzés, a versenyek 
szervezése, rendezése. Szintén fon-
tos a tapasztalatfeldolgozás, hiszen 
ezeken a külföldi rendezvényeken 
mindig látni új eljárásokat és mód-
szereket, amelyeket be lehet építeni 
a hazai felkészítés rendszerébe. Az 
MH HFKP vezetője rámutatott: egy 
nemzetközi járőrverseny első helye-
zése presztízsértékkel bír.

– Egy ilyen eredmény minden-
képpen a magyar tartalékos katonák 
presztízsét emeli nemzetközi vi-
szonylatban. A következő versenyen 
immár komoly vetélytársként tekin-
tenek majd a magyar csapatra – je-
gyezte meg a tábornok.

ták: például teherautóhúzás kötéllel, 

ményeket imitálva, evezés gumicsó-
nakban, mászótorony leküzdése kö-
téltechnikával, tájékozódás térkép és 
tájoló segítségével. Mindezek végre-
hajtásakor – a szakszerűség mellett 
– meghatározó volt az időtényező is. 
Azaz minél gyorsabban, lehetőleg 
hibátlanul kellett teljesíteni az adott 

mal vett részt a járőrversenyen és 

HÁTORSZÁGSnoj Péter    Fotó:  Matasz
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HATVANADIK ALKALOMMAL 
RENDEZTÉK MEG A NEMZETKÖZI 
KATONAI ZARÁNDOKLATOT 
A DÉLNYUGAT-FRANCIAORSZÁGI 
LOURDES-BAN. A FRANCIA–SPANYOL 
HATÁR KÖZELÉBEN TALÁLHATÓ 
KISVÁROSBAN EZÚTTAL CSAKNEM 
40 ORSZÁG TÖBB MINT 14 EZER 
KATONÁJA VETT RÉSZT A JELES 
RENDEZVÉNYEN. MAGYARORSZÁGOT 
KÖZEL 170 ZARÁNDOK KÉPVISELTE.

Lourdes-i katonai zarándoklat

BÉKÉT 
A VILÁGNAK
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Lourdes-i katonai zarándoklat

BÉKÉT 
A VILÁGNAK

Lourdes a katolikus hívők egyik 
legismertebb kegyhelye. 1858-
ban történt, hogy a település 

melletti Massabielle-sziklafal 
barlangmélyedésében a 14 éves 
Bernadette Soubirous-nak tizen-
nyolc alkalommal jelent meg Szűz 
Mária. A barlangban található 
forrásnak csodatévő erőt tulajdo-
nítanak, és már a 19. században is 
tízezrek látogatták évente. A katonai 
zarándoklatok 100 évvel a jelené-
sek után, 1958-ban kezdődtek meg; 
magyar katonák először 1991-ben 
vettek részt a nemzetközi rendez-
vényen, hivatalosan pedig 1994 
óta képviselteti magát a Magyar 
Honvédség a minden év májusában 
megtartott zarándoklaton. Az idei 

esemény mottója Pacem in terris  – 
azaz Békét a világnak  volt.

A zarándoklaton – a számos alaku-
lattól érkezett katonák, az önkéntes 
műveleti tartalékosok, a nyugállomá-
nyúak, valamint a különböző korok 
hagyományőrzői mellett – részt vett 
Huszár ános altábornagy, a Hon-
véd Vezérkar főnökének helyettese, 
Sáfár Albert dandártábornok, az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság légi-
erő haderőnemének főnöke, illetve a 
Párizsban akreditált magyar véderő-
attasé és családja is. A magyarokat 
ezúttal a Hódmezővásárhelyi Hely-
őrségi Zenekar kísérte el Lourdes-ba.

Hon  társaink a háromnapos prog-
ram során szentmiséken vettek részt, 
gyertyát gyújtottak a Magyar Hon-

védség elesett katonáiért, végigjár-
ták a keresztutat, illetve ott voltak a 
rendezvény csúcspontjának számító 
gyertyás Mária-körmeneten is. A 
nyitóünnepséget és a záró nemzet-
közi ünnepi szentmisét a hatalmas, 
csaknem húszezer fő befogadására 
alkalmas . Szent Pius Földalatti Ba-
zilikában tartották. Érdekesség, hogy 
a templom egyik tervezője és építője 
a magyar származású Pierre Vago, 
azaz Vágó Péter volt.

Az idei Nemzetközi Katonai Za-
rándoklat nemcsak amiatt volt kü-
lönleges, mert hatvanadik alkalom-
mal rendezték meg, hanem azért is, 
mert éppen egybeesett a keresztény-
ség harmadik legnagyobb ünnepé-
vel, a pünkösddel.

HÁTORSZÁGz s szl    A szerző felvételei
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Hazámat szolgálom
M a g ya rország  kö ztársa ság i elnö ke –  
felelős vezetői beosztásában végzett 
kiemelkedő munkája elismeréséül, 
a honvédelmi miniszter előterjesz-
tésére – 2018. május 21-i hatállyal 
előléptette altábornaggyá Szabó 
István vezérőrnagyot, a Honvéd 
Vezérkar főnökének koordinációs 
helyettesét; kinevezte dandártábor-
nokká Koronczai Géza ezredest, a 
Katonai Nemzetbiztonsági Szolgálat 
állományából.

Magyarország honvédelmi minisz-
tere a honvédelem napja, május 21. 
alkalmából – kiemelkedő irodalmi 
tevékenysége, a honvédelmi neve-
lést támogató szolgálata, nemzeti 
sorstragédiáink irodalmi eszközök-
kel történő művészi megjelenítése 
elismeréséül – J ósika Miklós- díjat 
adományozott dr. Bakonyi Kovács 
Istvánnak. Kiemelkedő képzőművé-
szeti tevékenysége, több évtizedes 
alkotóművészi munkássága, törté-
nelmünk hadtörténeti eseményeinek 
művészi megjelenítése elismeréséül 
Mednyánszky László- díjat adomá-
nyozott Morschhauser Miklós ny. 
alezredesnek. A magyar honvéde-
lem érdekében végzett tevékenysé-
géért, a Honvédelmi Minisztérium 
és a Magyar Honvédség kiemelten 
fontos feladatai megvalósításának 
támogatásáért a Honvédelemért 
K   I   adomá-
nyozta Szél Gábornak.

A tárcavezető – beosztásában hu-
zamos időn át végzett kiemelkedő 
tevékenysége, valamint szakmai 
érdemei elismeréséül – a S zolgá-
lati Érdemjel babérkoszorúval 

   adomá-
nyozta Kaposvári László Zoltán 
dandártábornoknak, Domboróczky 
ózsef László alezredesnek; a S zol-

 É    
dr. Koller ózsef dandártábornok-
nak, Ugrik Csaba Iván dandártábor-
noknak, Farkas Gyula ezredesnek, 
dr. Szakács Zoltán ezredesnek, dr. 
Bene Gyula alezredesnek, dr. Gróf 
Ilona alezredesnek, Markó Lajos 
alezredesnek, Szabó Péter Tamás 
alezredesnek, Ocskóné dr. Erdei 
Anikó őrnagynak, Szabóné Kovács 
Zsuzsanna őrnagynak, Virincsik 

Árpád törzszászlósnak; a S zolgálati 
É    Berta-
lan István Zsolt alezredesnek, dr. 
Kucsera Erika alezredesnek, Vitár 
Zsolt György alezredesnek, dr. Tég-
lás Botond őrnagynak, Ölveti László 
őrnagynak, Rozsiné Molnár Mária 
Márta őrnagynak, Gobányi István 
Sándor főtörzszászlósnak, Bezsenyi 
Tamás Sándor törzszászlósnak, Ko-
vács Péter törzszászlósnak, Benkő 
Szabolcs zászlósnak, Gál ános 
Dániel zászlósnak, Sznopka Mátyás 
zászlósnak; a S zolgálati Érdemjel 

  K iss K risztián 
Sándor alezredesnek, Langenbrinck 
Katalin alezredesnek, Forgács 
udit őrnagynak, Maczák Endre 

őrnagynak, Véghné Haraszti Vik-
tória őrnagynak, Battonyai László 
Mihály századosnak, dr. Forgács 
Balázs századosnak, Kun Gazda 
Balázs századosnak, Kanalas Edit 
hadnagynak, Singer Éva hadnagy-
nak, Csoma Sándor törzszászlósnak, 
andácsik ános törzszászlósnak, 

Maárné Kovács Erzsébet törzszász-
lósnak, Túri Csaba törzszászlósnak, 
Farkas Csilla zászlósnak, Kovács 
Imre zászlósnak, Paróczai Barna-
bás zászlósnak, Szabó Lívia Mária 
zászlósnak, Vidra Zoltán zászlós-
nak, Ács Zsolt főtörzsőrmesternek, 
Fenyvesi Mónika főtörzsőrmester-
nek, Maráczi Sándor főtörzsőrmes-

ternek, Matócsiné Kiss Hajnalka 
főtörzsőrmesternek, Murvai Csaba 
főtörzsőrmesternek; a Honvédele-

 K   
   Szom-

bat Lajosné közalkalmazottnak; a 
H  K   I  

 dr. Császár Albert közal-
kalmazottnak, dr. einhoffer udit 
közalkalmazottnak; a Honvédele-

 K   II  
tát Simóné Hofbauer Zsuzsanna 
főmunkatársnak, Schmidt Sándor 
munkatársnak, Bondár Noémi köz-
alkalmazottnak, dr. Kardos Margit 
közalkalmazottnak, dr. Tikász Gyula 
közalkalmazottnak, Pósfainé Dunai 
Ibolya közalkalmazottnak; a Hon-

 K   III  
 dr. Kelemen Rolandnak, 

dr. Horváth Adrienne kormány-
tisztviselőnek, dr. Szőke Kinga 
kormánytisztviselőnek, Palczertné 
Molnár Enikő ulianna kormány-
tisztviselőnek, Ujhelyi Ágnes Mária 
tanácsosnak, Gergelyiné Horváth 
Katalin munkatársnak, Szabó Ibo-
lya Tünde munkatársnak, Dánosi 
Ferenc András közalkalmazottnak, 
urászikné Varga Zsuzsanna közal-

kalmazottnak, Micskó Éva Mária 
közalkalmazottnak, Mónus ózsef 
Sándorné közalkalmazottnak, Szabó 
ánosné közalkalmazottnak, Szabó 

Mónika Zsuzsanna közalkalmazott-

Árpád törzszászlósnak; a S zolgálati ternek, Matócsiné Kiss Hajnalka 
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alapján:  Nagy Ferenc szakaszve-
zető (44), Horváth Andrea közalkal-
mazott (46), Makk Márton zászlós 
(45), dr. Magyari Béla ny. ezredes, 
a Magyar Honvédség halottja (69), 
dr. Varga István ny. ezredes (87), 
Rónai László ny. ezredes (88), 
Szakács László ny. ezredes (87), 
Kék István ny. alezredes (74), dr. 
Kántor Raimund ny. alezredes 
(88), dr. Zsíros Sándor ny. alezre-
des (90), anzsó Imre ny. alezredes 
(85), Vágvölgyi Imre ny. alezredes 
(92), Bodnár Imre ny. alezredes 
(89), Madarász László ny. alezre-
des (60), Barna ózsef ny. alezre-
des (89), Lázár Dezső ny. alezredes 
(64), Prohászka ózsef ny. alezredes 
(89), Iklódi Emil ny. őrnagy (66), 
Laskay Sándor ny. őrnagy (90), 
Nagy Gyula ny. őrnagy (89), Tala-
bér Vince ny. őrnagy (86), Kecskés 
ános ny. őrnagy (84), Kern Rezső 

ny. őrnagy (78), Molnár László ny. 
őrnagy (72), Takács István ny. őr-
nagy (60), Váradi Lajos ózsef ny. 
őrnagy (57), Benedek Mihály ny. 
százados (62), Mészáros László 
ny. százados (75), Batta Ottó Béla 
ny. százados (71), Vincze Kálmán 
ny. főtörzszászlós (86), Filep Ber-
talan ny. törzszászlós (77), Braun 
ános ny. törzszászlós (86), Balogh 

Dezső Ferenc ny. zászlós (63), 
Márkus Antalné ny. zászlós (69), 
Pál  Kálmán ny. zászlós (56), 
Páhi Lajos ny. zászlós (78), Takács 
ános ny. zászlós (79), Vajai ózsef 

ny. zászlós (89), Komár Zoltánné 
ny. zászlós (55), Tóth Lajos ny. 
főtörzsőrmester (57), Takács Ká-
roly ny. főtörzsőrmester (84), Tóth 
Károly ny. főtörzsőrmester (60), 
Baán Arnoldné ny. közalkalmazott 
(89), Baranyi Miklós Sándor ny. 
közalkalmazott (72), Koltai Lajos-
né ny. közalkalmazott (87), Pocsai 
Zoltánné ny. közalkalmazott (85), 
Laczkó ózsef ny. közalkalmazott 
(84), Richter Gyula Ernő ny. közal-
kalmazott (70).

E LÉK KE  KE ELE EL E Ő ZZ K

nak, Szilágyiné Széles Ildikó közal-
kalmazottnak.

A honvédelmi miniszter – a hon-
védelem érdekében huzamos időn át 
végzett kiemelkedő tevékenysége, 
valamint szakmai érdemei elismeré-
séül –   a dományo-
zott dr. Csiha Gábor Sándor alezre-
desnek.

A Honvéd Vezérkar főnöke a hon-
védelem napja, május 21. alkalmából 
– elöljáró parancsnoka javaslatára, a 
Magyar Honvédség érdekében vég-
zett példamutató szolgálatteljesítése, 
valamint a tárgyévben nyújtott ki-
emelkedő teljesítménye elismeréséül 
–  a z É  K  K   
adományozta Király Miklós őrnagy-
nak, Kiss Gábor őrnagynak, Varga 
László őrnagynak (az általános kato-
nai munkakörökből); Deme László 
ózsef ezredesnek, Bolváry Balázs 

zászlósnak (a szárazföldi haderő 
munkaköreiből); Varga Attila Elek 
alezredesnek, Makai Sándor őrnagy-
nak, Mezei Lajos századosnak (a lé-
gierő munkaköreiből); Orbán Miklós 

alezredesnek, Szilágyi Imre százados-
nak (a vezetés, irányítás, informatika 
munkaköreiből); Zupkó Tibor alez-
redesnek, Balázs Péter századosnak, 
Forintos Attila zászlósnak, Mihucz 
László szakaszvezetőnek (a logisztika 
munkaköreiből); Veréb Csaba alezre-
desnek, Kelemen Attiláné százados-
nak, Bence Gábor főtörzsőrmester-
nek (az egyéb támogatás, biztosítás 
és kiszolgálás munkaköreiből); dr. 
Tóth András századosnak (az okta-
tás, képzés, kiképzés munkaköreiből); 
dr. Marschalek Gábor ezredesnek (a 
jogi és igazgatási munkakörökből); 
Kereszturi Gábor ános őrnagynak (a 
humán, személyügyi és katonai igaz-
gatási munkakörökből).

A Honvéd Vezérkar főnöke – a 
Magyar Honvédség és a Rendőrség 
együttműködésének erősítése érde-
kében végzett kiemelkedő tevékeny-
sége elismeréséül – emléktárgyat 
adományozott dr. Horváth Ádám 
István rendőr ezredesnek;  
oklevelet, ezzel egyidejűleg pénzju-
talmat Dobrai Lászlónak.



éves a Magyar Honvédség 
programsorozat

Június
2018. június 17., vasárnap 
11.00 óra.
Katonazenekarok koncertjei és 

    

H ely sz í n:  B u da p est,  M a rg itszig eti 
szökőkút (MH Budapest Helyőrség 
Z eneka r)

2018. június 21., csütörtök 
14.00 óra
A katolikus tábori lelkészek napja 

   
tenáriumi emlékzászló átvétele a 
Honvédelmi Minisztériumtól.

H ely sz í n:  HM Katolikus Tábori 
Püspökség (Budapest, Szabadság 
tér 3.)

2018. június 22., péntek
R   
vál

H ely sz í n:  Hódmezővásárhely, 
Kossuth tér

2018. június 22. – július 5.
„170 éves a Magyar Honvédség” 
vándorkiállítás

H ely sz í n:  Kecskemét, Katona ó-
zsef Múzeum

2018. június 23., szombat 
18.00 – 1.00 óra
Múzeumok Éjszakája
H ely sz í n:  HM Hadtörténeti Intézet 

és Múzeum (Budapest, Kapisztrán 
tér 2–4.)

A HM Hadtörténeti Intézet és 
Múzeum (HM HIM) a hagyomá-
nyoknak megfelelően 2018-ban is 
részt vesz a Múzeumok Éjszakája 
országos rendezvénysorozaton. Idén 
Szent Iván éjjelén a HM HIM a 170 
éves Magyar Honvédség tiszteletére 
az elmúlt 170 esztendő tradicionális 
katonai sportágainak – vívás, lo-
vaglás, lövészet, öttusa, különböző 
küzdősportok – fejlődését bemutató 
időszaki kiállítással, továbbá az éj-
szakába nyúló nyitvatartással várja 
az érdeklődőket.

2018. június 30., szombat
     

hajózás
H ely sz í n:  MH Hadikötő (Buda-

pest, Váci út 117.)
Az MH 1. Honvéd Tűzszerész- és 

Hadihajós Ezred nyílt napja. Az ala-
kulat koncertekkel és számos prog-
rammal várja az érdeklődőket.

2018. június 30., szombat 
9.30 – 14.45 óra
Katonai zarándoklat és hálaadó 

    M  H
védségért

H ely sz í n:  Máriapócs, Nemzeti Kegy-
hely (Máriapócs, Kossuth tér 25.)

Július
2018. július 4., szerda
A  I    

  O   
ferencia”

H ely sz í n:  Debrecen, Kölcsey Köz-
pont

Tudományos konferencia a HM 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum, a 
Magyar Hadtudományi Társaság, 
a Debreceni Egyetem, Debrecen 
Város Önkormányzata és az MH 5. 
Bocskai István Lövészdandár közös 
szakmai összefogásával.

2018. július 11., szerda
  

készítés
H ely sz í n:  Debrecen, Kölcsey Köz-

pont
Az 1848. szeptember 29-én le-

zajlott győztes pákozdi csata jelen-
tősebb mozzanatainak bemutatása 
látványos terepasztalon, a korszak 
elismert szakértőjének előadásában. 
További helyszíni programok: arcfes-
tés, játékkatona-készítés, fegyverki-
állítás, hagyományőrzők bemutatója.

Csoportok részvétele esetén a vár-
ható létszámot kérjük előre jelezni 
a rendezveny hm.gov.hu email-cí-
men.

Állandó események

„Tölts fel egy katonafotót!” online fotópályázat
Részletek a https: 170.honvedseg.hu tolts fel egy
katonafotot című eboldalon.

Online fotópályázatot hirdetett a Honvédelmi Mi-
nisztérium a Magyar Honvédség megalakulásának 
170. évfordulója alkalmából. A verseny pályaműveit 
három kategóriában várja a zsűri: Sajtófotó  – hi-
vatásos fotóriporterek részére; Pillanat  – a hon-
védség életét megörökítő amatőr fotósok részére; 
Kincsvadász  – a honvédség múltját megőrzők és 

megmentők részére.

Minden pályázó kizárólag a maga által készített, 
illetve a Kincsvadász  kategóriában a saját tulajdo-
nában lévő képpel pályázhat.

Lajta Monitor Múzeumhajó – Mozgásban
A Lajta Monitor Múzeumhajó, a Magyar Honvédség 
tiszteletbeli zászlóshajója 2018. március 29-én indult 
útjára. Több Duna menti várost érint, bemutatva az 
első világháború történetét, valamint a hadihajózást. 
A Lajta 2018. júniustól szeptemberig a Parlament 
előtt tekinthető meg.

B     
a www.170.honvedseg.hu oldalra.



webshop: hmzrinyi.hu

Nyitvatartás: 
hétfő – péntek: 9.00 – 15.00
Telefon: 06 1 459-5373
E-mail: 
gyoredina@armedia.hu
cinti@armedia.hu
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3600 Ft3600 Ft3600 Ft

Zrínyi Kiadó
HM Zrínyi Nonprofit Kft.

1087 Budapest
Kerepesi út 29/B
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